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Listy należy frankować. —  Reklamacje 
otwarte wolne od opłaty. 

Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. 20 gr.

Csny ogłoszeń:
Za 1 wtem mflfmetr. (6'ta cm. szer.) w zw ykiycn o«łos/.u 
ni ach gr. 30, w nadesłanem i w nekrologach gr. 50, 
w kronice, repertuar, dział gospodarczy, i.aski w tekst iu 
gr. 10, pod nagłówkiem na pierwszej stronic st. Z?  
jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupne 
i sprzedaż słowo gr. 12, m atrym onialne, Korespondencje 
prywatne słow o gr. 20, dla p o s z u k u j ą c y c h g r .  5, 
Z zastfzeieniem  miei$c 25 ort. /.agranicz, o so r.;c- dr i/ih

P R O B B A L O N Y .
Niemiecka rozgłośnia tzw. pograni

czna nadała przed kilku dniami pro
gram, transmitowany następnie przez 
wszystkie i stacje niemieckie, w któ
rym, powołując się na różne •■autory
tety", jak Lord Rothorniere i Gustavc 
Herve, dowodzono potrzeby i koniecz
ności odebrania Polsce Gdańska, P o 
morza, Wielkopolski i Śląska, i Nadano 
ten program mimo istnienia tzw. gen
tleman agreement (umowy dżentelmeń
skiej). zawartej miedzy polskieni i nie- 
micckiem radiem, w  której obie strony 
zobowiązały sic wzajemnie, że radio 
HicTbędzie służyło wrogiej propagan
dzie politycznej, że przez rozgłośnie 
radiowe Ubu. stron nic będzie nada
wane nic. coby mogło obrażać uczucia 
narodowe lub religijne czyto niemie
ckie, czyteż polskie.

Dość dziwnym zbiegiem okoliczności 
audycja ta zbiegła sic z koresponden
cją berlińska paryskiego .,Lc Temps", 
opowiadająca, w jak; sposób Śchlei- 
ciier zamierza wysunąć teraz sprawę 
rewizji granie Polski, jako pierwszy 
punkt swej akcji dyplomatycznej.

W  tym samym niema! czasie obra
dujący w Paryżu kongres „L igi praw 
człowieka i obywatela" obradował 
nad sprśfwą rewizji granic Polski, oraz 
iiftd przedstawionym w  tej materji re
feratem niemieckim dra Hansa Welr- 
bergera.

Równocześnie rozgorzał istny szał 
ataków antypolskich na łamach prasy 
niemieckiej. „Dzień oswobodzenia na
szych ziem nadejdzie, bo nadejść musi. 
Granice wschodnie są niemożliwe do 
utrzymania i stanowią zarzewie przy
szłej w ojny" —  wrzeszczy jeden z .sa
skich dzienników. „Dla nas Niemców 
istnieje tylko jedno rozwiązanie, a mia
nowicie Wolne Miasto Gdańsk w,raz z 
całym korytarzem od Tczew a aż po 
Śląsk musi powrócić do Niemiec. Ko
rytarz wiślany musi przypaść z pow
rotem macierzy niemieckiej"   czyta
my gdzieindziej. „Szalona granica tui 
wschodzie", „Rewizja granic wschod
nie]] —  w  Nowym Roku musimy rów 
nież o tern pamiętać" —  brzmią tytuły 
innych artykułów.

(ilo sy  takie ukazały się nie tylko na 
tamach dzienników nacjonalistycznych, 
ale w  zaciekłej tej kampanii bierze u- 
dziat także prasa, uchodząca za umiar
kowana, w  stosunkach polsko-niemie
ckich. Centro-wo-katolicką „Germania" 
pisze: „Okopy Wersalu zostały pod
ważone. Rewizja zbliża się szybkiemi 
krokami. Niemcy im żądania Francji w  
sprawie bezpieczeństwa odpowiedzieć 
mogą tylko, że bezpieczeństwo osią
gnąć będzie można przez rewizje, któ
rą nie jest problemem przyszłości, lecz 
żądaniem teraźniejszości. Nadchodzący 
rok stać musi pod znakiem tej rewizji, 
o ile nie mają się spełirć ponure prze
powiednie pessymistów".

Niemcy w kroczyły w  rok 1935 pod 
hasłem rewizji traktatów i granic. Na
razić płyną z ich strony balony pró
bne, iako zupełnie świadomy wstęp r\o 
zdecydowanej kampanii w  sprawie re
wizji granic wschodnich. Niemcy uwa
żają. że jest to punkt ich programu po
litycznego równoważny ze sprawą rę- 
oaracyi lub też równości zbrojeń. Za

razem zaś zygzakowata w ostatnich 
czasach linia polityki niemieckiej usi
łuje nawrócić do linji wytycźoiiej przez 
Stre.semanu: wbić kliij pomiędzy 1 ran- 
c.ię a Polskę. Rozluźnić węzły w spół
pracy obu krajów.' Kokietować Fran
cję, uderzać w  nas. *jL piekielną wprost 
metodą j systematycznością przygoto
wują grunt na zachodzie do chwili, gdy 
przystąpi się do zamachu na nasz 
wolny dostęp do morza, na rdzenne i 
nawskróś polskie Pomorze. Posługuje 
się ich propaganda wszelkiemi środ
kami i stara się wykorzystać rozmaite, 
grasujące na zachodzie przesady. W  
otwartem poili mimo wszystko- spro
stać nam nie są w  stanie. Czują naszą 
silną pozycję zagranicą, którą ich 
denerwuje i wyprowadza z równowa
gi. Ulubioną ich metodą, jest w y g ry 
wanie we Francji tych czynników i 
tych ludzi, którzyby by'i skłonu; pójść 
na politykę krótkowzroczna, którzy

nie chcą widzieć niebezpieczeństwa, 
albo też chcą je zepchnąć na później, 
na przyszła generacje, któraby musiała 
pokutować za błędy dzisiejszej polityki.

Krótkowzrocznych pacyfistów tnie 
brak dziś w  żadnym kraju. Istnieją oni 
i. we Francji. Na ich krótkowidztwie 
budn.it propaganda niemiecką.

Stanowisko niektórych dzienników
francuskich w obliczu wspomnianej 
wyżej korespondencja, jaka ukazała się 
w ,.Lu Temps", zaniepokoiło pewną 
cześć opinii polskiej. Ale czynniki, któ
re zachowują sie biernie, ezy może 
nawet życzliw ie wobec wystąpień nie
mieckich, to jednak nie cala Francja. 
I tetk na kunach decho ue Paris* P.er- 
titiax atakuje nawet Herriota, że bro
niąc kontraktów w  dziedzinie zobo
wiązań finansowych wobec Ameryki, 
zlekceważył kontrakty, wiążące l''rau
cie z państwami Europy środkowo
wschodniej, udzielając Niemcom rów-

P.  Minister Beck wyjechał do Wilna.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

W arszawa. 4 stycznia. (Sz) 'W czoraj gdzie, jak wiadomo, 
późną nocą Minister Spjfaw Zagranicz- | szalek Piłsudski. 
Jiych Józef Beck wyjechał do Wilna.

przebywa Mar-

Wysoki Komisarz Rosting w  Gdyni.
Gdynia. 4 stycznia. (P A T ) W ysoki 

komisarz Ligi w  Gdańsku p. Rosting 
przybył do Gdyni na zaproszenie dyr. 
dep. morsk. Mitt. Przern. i Handl. dr. 
Hilchcna. Zaproszenie to stój w  zwią
zku z wyrażonetn niedawno przez 
W ys. Komisarza życzeniem zapoznania 
się z organizacją administracji portu 

O go-dz. 13.30 p. Rosting w  towa
rzystwie komisarza gen. R. P. w Gdań

•sku p. miii1. Papee i dyr. dr. Hilchena 
przebył samochodem do portu w  Gdy
ni, gdzie; oczekiwali go przedstawiciele 
Urzędu Morskiego i w ładz portowych. 
Po  wysłuchaniu fachowych wyjaśnień, 
dotyczących zasad administracji portu 
gdyńskiego, p. Rosting udat .sie na sta
tek „Pułaski", gdzie w raz z  miń.1 Pa
puciu, wziął udział w  wydanem na jo
go cześć śniadaniu.

Niemiecki korsarz w ojenny
z  w .z y t ą  w  K a n a d zie .

Winnipeg, 4 stycznia. (P A T ) Dono
szą, z Toronto, żc przyjechał tam lir, 
Luckucr, niemiecki korsarz wojenny, 
który dokonał wiciu napadów na an
gielskie okręty w  czasie wojny.

Burmistrz miasta lo r  on to odmówił 
udziału w  oficjalnem przyjęciu lir. 
Lucknera, motywując to tern, że acz
kolwiek wojna skończyła sie i Kanada

może tolerować przyjazd tego człowie 
ka, to icejiiak zbyt wiele osób żyje je
szcze wspomnieniem tragicznych starć 
zbyt wielu cierpi dotąd skutki wojny, 
aby uroczyście i oficjalnie przyjmować 
człowieka, szczycącego się tern, że ty
le zdziałał, zatapiają , szereg okrę
tów.

Płonący okręt u brzegów Normandii
Paryż. 4 stycznia. (P A T ) Dziś o  go

dzinie 4‘30 rano w  odległości 20 nul 
morskich od w yspy Guernesey nieda
leko w ybrzeży Normandii, wybuchł po 
żar na pokładzie wielkiego parowca 
francuskiego .,Atlantique". Pożar po
wstał wskutek krótkiego spięcia w  ka
binie radiotelegrafistów'.

„Atlantuiue" płynął do Haw.ru, gói/.ic

miał ulec gruntownej restauracji. Nie- 
1 i niecki statek motorowy „Rulir" urato

wał 80 ludzi załogi płonącego parow
ca. „Atlantiąue" należy do Tow arzy
stwa Coinpugnie Generale Transatlan- 
tique. Admiralicja francuska wydała 
rozkaz okrętom marynarki wojennej, 
stojącym w  Cliarbourgu, by  pośpieszy 
ły płonącemu statkowi z pomocą

sO-
1L

iióści zbrojeń buz porozumienia z 
iusznikami wschodnimi. W  teinże 
d io  dc Paris" p. Kerilis ubolewa na 
myśl, gdyby miało przyjść do poświę
cenia na ołtarzu niemieckim wschod
nich aliantów Francji. Na wszystkich 
szczeblach społecznych Francji nie 
brak ludzi dobrze pamiętających, żc 
tylko cztery w iosny d z i e l i ł y  Sedau od 
Sadowy. Pozatem poczucie odpowie
dzialności czynników rządzących przed 
historią za przyszłość kraju jest chyba 
\yc Francji zbyt głębokie, by powieść 
sie miała propaganda niemiecka. A 
zresztą sama ewolucja wewnętrznej 
polityki niemieckiej tak jaskrawo prze
czącą oficlahiym zapewnieniom, zmu
sza również do zastanowienia..

Pozatem zaś na czele rządu we 
Francji stoi człowiek, który przecież 
inspirował czy nawet redagował fran
cuski pian organizacji pokoju. T o  on 
właśnie iją Konferencji pięciu w Gene
wie nms.ią.l walczyć zajadle, by nie 
pozwolić na ze.dcamotowanic tego pla
nu. Ten człow iek daje gwarancje sta
łości polityki francuskiej, mogącej bu
dzić zaufanie wśród przyjaciół, któ
rych uwaga jest w tej chwili zaostrzo
na w stosunku do niebezpieczeństw, 
jakie mogą grozie Europie ze strony 
Niemiec. A w reszcie nie zapomną Chy
ba w Paryżu o tein. że na swej „re 
w izyjnej" drodze Niemcy z  chwilą, 
gdy osiągną najmniejszy choćby suk
ces, już nie ustaną. P o  granicy wscho
dniej łatwo może przyjść kolej i na za
chodnią. J nie zapomni też nikt. kto 
nad całą tą sprawą dobrze' sie zasta
nowi i o  tein. żc „rew izja1* ,na wscho
dzie, to jednak właściwie nowa wojna.

.Największą zaś pomyłkę popełniłby 
ten, ktoby przypuszczał, że np. odda
nie Niemcom polskiego Pomorza jest 
równoznacznym ze zlikwidowaniem na 
pięcia polsko-niemieckiego. Kto cna 
Wojującą niemczyznę j prusaczyzne, 
ten przyzna, że 'nawet powtórny zabór 
przez. Niemców- Pomorza nie rozw ią
załby jeszcze kwestjl. W  myśl niemie
ckiego programu Polska musiałaby sit 
na wschodzie cofnąć potężnie. Niemce' 
mają zawsze szeroki gest zaborczy- i 
\f programie ich polityki anajdujc sie 
wręcz a lbo  niebyt państwowy Polski, 
albo taka Polska, któraby była syno
nimem bez.sdy.

Dla nas cały ten problem jest w  tej 
chwili p r o b 1 e rn e tn s i ł  n a s  z e I 
w o l i .  Ze spokojem, wytrwałością i 
cierpliwością, wytłumaczyć musimy 
światu, że z Pomorza nie zrezygnuje
my. A świat musi zrozumieć, że jcźli- 
by nam ktokolwiek zaproponował choć 
by częściową rezygnacje z naszej su
werenności na Pomorzu, Naród puiski 
nie zawaha sie napewnó powiedzieć 
stanowcze „nic", i pod tym względem 
będzie jednomyślny.

N-ie jesteśmy państwem, ani społe
czeństwem ,wczorajszem. Historia na
sza nie datuje sie od roku 1918. Mamy 
za sobą tysiąc lat liistorji. a now ą Po l
ska zna lepiej Niemców, niż dawna. I 
te jest jej szczęściem. Potrafi się obro
nić. Potrafi dotkliwie uderzyć tegy, 
ktp-by dybał na.jej całość.



Rozbrojenie i zjednoczenia kościołów Taioa fabryka bomb w Barcelonie.
Akcja pacyfistycznego korni etu szwedzkiego.

Sztokholm. -I styczniu. (P A T ) W e 
wtorek dokonane zostało przez konik 
let, który przeprowadza inicjatywę 
zmarłego arcybiskupa Socclcrbłoina, 
znanego pacyfisty, dumurchc « a  rzecz 
rozbrojenia, oraz .na rzecz uchwały 
konferencji ekumenicznej w Sztdkliol- 
mie, celem zjednoczenia kościołów 
chrześcijańskich.

Komitet ten z arcybiskupom Eide- 
neiii na czele odwiedził członków rzą 
du j wyrazi? niepokój z powodu ni
kłych rezultatów konferencji rozbroje
niowej. Zwiększenie zbrojeń niemiec
kich. oparte na żądaniu równości praw 
mogłoby doprowadzić do dalszego wy
ścigu zbrojeń i nowej katastrofy świa
towej.

W obec tego rodzaju sytuacji komitet 
podkreśla konieczność urzeczywistn ię-. 
liia redukcji zbrojeń, zapowiedzianej w 
traktacie wersalskim i zaspokojenia w  
test sposób niemieckich żądań równo
ści praw. Komitet domaga sic również 
energicznych wysiłków  -ze strony d e

legacji szwedzkiej na przyszłej konfe
rencji rozbrojeniowej, celem doprowa
dzenia do tego statui rzeczy.

Prezes Rady Ministrów odpowie
dział, że tyczenia komitetu $ą identy
czne z życzeniami rządu szwedzkiego 
i .ministerstwa spraw zagr.. przyczepi 
wyraził komitetowi podziękowanie za 
•poparcie, udzielone rządów. w tej spra 
wie.

Paryż, 4 styczni.'!. (P A T ) Donoszą z 
Barcelony, że we wtorek wykryto- tam 
znowu tajną fabrykę bomb. Uwagę po
licji hiszpańskiej ściągnął na siebie sa
mochód ciężarowy. przejeżdżający 

* Przez cały dzień regularnie w  pewnych 
j godzinach przez ulice miasta, .'eden z 
i agentów policji niepostrzeżenie uda! 

się za szoferem i aresztował go xv 
chwili, gdy ładowano na smiuocIiój 
bomby. Obsługo fabryki ostrzeżona tia 
Ćżas o zjawieniu się policji, zdoiul.t 
zbiec.

Sygnały S. 0 . S. z  „M a łyg in a ".
SOW IECKI ŁAM ACZ LODÓW TO M E  NA O CEAM E LO D O W ATYM .

Berlin. 4 .stycznia, (P A T ) Donoszą z 
Kopenhagi, że ubiegłej nocy sowiecki 
łamacz Jodów „M ałygiu" zderzył się 
w  północnej części Oceanu Lodowate
go z  górą lodową i doznał ciężkich u- 
iszkodzeń. Na pokładzie znajdowało sie 
przeszło 100 osób załogi.

Na pomoc tonącemu statkowi pospie
szył łamacz lodów „Leniu".

Do rana stacje radjo-telugrariczne u- 
trzy m ywały kontakt z 'tonącym okrę
tem, o  świcie jednak. „M ałygin" prze
stał odpowiadać ruf sygnały,

 o— —

Aktywność ekstremistów wzrasta. 
Mnożą się również akty sabotażu.

W czoraj W Oviedo wskutek wybu
chli 50 boii l), podłożonych przez eks
tremistów, uległy zupełnemu zniszcze
niu kable, doprowadzające prąd c'ck- 
tryeżny d o ' tamtejszych kopalń. Wsku
tek unieruchourenia koPaiń straciło 
pracev 5.'0do robotników. Liczba aresz
towanych '.Wczoraj w  SaragossL eks- 
treiujstó>y...w yiinsj 150 osób.

Zgon b. kanclerza Cuno.
Berlin. 4 stycznia. (P A T ) W e w to

rek zmarł w  Hamburgu li. kanclerz 
JRzeszy dr. WiHieim Cuno, generalny 
dyrektor 'Iow . komunikacji okrętowej 
Ilambnrg-Amenc i. Zmarły liczył lar 
57. Z nazw iskiem dr. Cuno łączy sie 
w dziejach iiiemieckhih najcięższy o- 
kros powojenny, mianowicie okres 
walki o Zagłębie Ruhry oraz okres 
inflacji. Dr. Cuno. u tworzywszy w ro
ku 1923 rząd, zorganizował bierny o- 

j pór Przeciwko okupacji Nadrenii.

Antypolski wybryk londyńskiego speakera.
R z ą d  p o lski z a k ła d a  p ro te s t w  Fo re ig n  Office.

Londyn. 4 stycznia. (P A T ) Ambasa-A. 
iłar Rzplitej w  Londynie wystosował 
do ministra spraw zagr. W ielkiej B ry
tanii notę, w  której zwraca, uwagę 
rządu brytyjskiego na fakt w ykorzy
stania radja brytyjskiego dla- w rogiej 
Polsce propagandy.

No-ta polska przytacza wypadek, ja
ki w ydarzy ł się w noc sylwestrową 
w  czasie retransmisji z rozmaitych sta 
cyj europejskich, kiedy speaker radja 
brytyjskiego w  swoim komentarzu 
przy przyłączaniu transmisji ż  Królew
ca na W arszawę użyj zwrotu mniej 
więcej następującego:

! „Obecnie przez tzw. korytarz polski, 
który przecina Niemcy na 2 części, 
przełączamy się do W arszawy, stolicy 
nowego kraju Polski, która wydaje je 
dną trzecią część budżetu na utrzy
manie olbrzym iej armii".

Nota polska zaznacza, że speaker 
radia brytyjskiego zamiast wykazać w  
tak uroczystej chwili rozpoczęciu no
w ego  roku dobrą wole w  stosunku do 
wszystkich narodów ,. w  . wybitnie zło
śliwy sposób w ykorzystał tę chwilę 
ula propagandy antypolskiej:

Podkreślając, że radjo brytyjskie jest 
instytucją publiczną, znajdująca, sie- pod

kontrolą rządu brytyjskiego, nota zwra 
ca uwagę ministra spraw za.gr. W iel
kiej Brytanii na pow yższy incydent i 
protestuje przeciwko użyciu radja bry
tyjskiego dla celów propagandy anty
polskiej, W  interesie obustronnych do
brych stosunków nota polska żąda, aby 
incydent (en został zbadany, celem za - 
pobłażania powtórzeniu się podobnych 
wypadków na przyszłość.

Ambasada polska przesiała 5 bm. po 
południu komunikat do całej prasy an
gielskiej. zawiadamiający o  fakcie z-ło- 

* żenią noty, dając krótkie jej streszcze
nie.

W  POŁUDNIOW EJ AM ERYCE NIE 
USTA.JA W ALKI.

Paryż. 4 stycznia. (PAT4 Z AsSomp- 
tkm donoszą, że wedle komunikatu mi
nisterstwa wojny wojska paragwajskie 
zdobyły pozycję boliwijską fort Cor- 
rales, zadając nieprzyjacielowi powa
żne straty.

BUKARESZTEŃSKIE PLO TK I.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa. 4 stycznia. (G ) W  prasie 
okazały się wiadomości z  Bukaresztu 
o zamordowaniu pani Lupescu. Posel
stwo rumuńskie w  W arszawie komu
nikuje, że pogłoska ta nic odpowiada 
prawdzie.

Napad bandytów  na kupców.
Lublin. 4 stycznia. (P A T ) Pod wsią 

PoŁanówka w  powiecie Tomaszow
skim na powracającyeli z Zamościa 
kupców napadła szajka bandytów, za
sypując jadących gradem kul. .(eden 
v. kupców niejaki Bicicher .poniósł 
•śmierć na miejscu, zaś woźnica od
niósł ciężkie rany. Bandyci zrabowali 
ca ły  w ieziony zapas towarów. Za zbie 
głym i policja wszczęła pościg.

Ciężkie oparzenie dziecka.
Lw ów , 4 stycznia.

W czoraj wieczorem przy ul. Zyg- 
muiifowskioj 7 zdarzył się wypadek 
ciężkiego oparzenia dziecka. Wskutek 
nieostrożności na półtoraroczna Basię 
.Weiss wylała się kipiąca woda. Dzie
cko doznało ciężkiego poparzenia gło
wy, tw arzy i piersi. W  stanie n iezw y
kle groźnym przewieziono je dę, szpi
tala.

Piętnastolecie Rarańczy.
Warszawa. 4 stycznia. (P A T ) W  

dniu 2 bm. z  in icjatywy gen. Góreckie
go, przewodniczącego reprezentacji 
2-giej B rygady Legionów odbyło się 
zebranie przedstawicieli prasy stołecz
nej p;rzy udziale członków reprezenta
cji oraz Zw. Legionistów, poświęcone 
omówieniu 15-lecia Rarańczy, przypa
dającego na .połowę lutego, br.

P o  zagajeniu zebrania przez gen. 
Góreckiego, pułk. Parafiński zrefero
w a ł program uroczystości warszaw
skich w  dniu 18 i 19 lutego br. W  pier
w szym  dniu nastąpi pogrzeb, sprowa
dzonych z  ZSSR. zw łok  trzech bohate
rów legjonowych śp. Szuba, Mączki i

Brandysa, oraz ekshumacja zwłok sze
fa sztabu 2-gicj brygady śp, mjr. Gctia- 
dego i złożenie ich do wspólikj mo
giły, nad którą stanie nagrobek, dłuta 
rzeźbiarza Miszewskiego.

Drugi dzień poświęcony będzie ma
nifestacjom przy grobie Nieznanego 
Żołnierza, poczem odbędzie się uro
czysta akademia, przedstawienie galo
we itd.

Święto Rarańczy mieć będzie cha
rakter ogólno logjonowy. Protektorat 
objął Marszałek Piłsudski. W  związku 
z rocznicą Rarańczy jest także w  toku 
realizacja budowy pomnika w  Stani
sławowie.

Jak zlikwidowano „rewolto w Vorau“ .
Wiedeń. 4 stycznia. (P A T ) Z Vorau 

donoszą o szczegółach zlikwidowania
t. zw.' rew o lty  ch łop sk ie j.O  godzinie 
18.50 w  poniedziałek sytuacja była 
kiy.tyczna. Chłopi-zebrani przed raiij- 
szem szykowali sie do ataku ąą budy 
.lek, ponieważ do ,tei pury aresztował
i), chłopi nie zostali., wypuszczeni na 
wolną stopę. Żandarmeria była przy
gotowana do ataku bagnetami na ze
brany tłum. Miała ona do rozporzą

dzenia cztery karabiny maszynowe. 
Oddział wojska stał w  rezerwie, go
tów do przyjścia z' pomocą żandarmc-

W  chwili jednak największego- napię 
win nadeszła depesza od prokuratora 
z Grazu, zarządzająca wypuszczenie 
czterech aresztowanych chłopów na
wolność. Początkowo zebrany tłum 
chłopów nie w ierzył tej wiadomości, 
później jednak rozszćdł się Spokojnie.

ZA KRADZIEŻ SOLANKI.

Stanisławów. 4 stycznia. (P A T ) — 
W  Peczyniżynic pow. Kołomyja aresz 
towano 7 osób z Mołodiatyna za kra
d zież  solanki na szkodę Skarbu Pań
stwa,

ODZNACZENIE KRAKO W IAN INA.

Paryż. 4 stycznia. (P A T ) Arlyista- 
rnalarz Mojżesz Kisling. Krakowianin, 
odznaczony został krzyżem  kawaler
skim Legii Honorowej.

Paderew ski w  Londynie.
Londyn. 4 siycznia. (P A T ) 5 bn;. wie 

czoran  przybył do Londynu Ignacy Pa 
dcrew.ski. Koncert polskiego mistrza 
pod protektoratem króla i królowejod
będzie sie dnia 12 stycznia.

Białogrdd dementuje 
berlińską pogłoskę.

Białogrńd. i stycznia. (P A T ) Zaprze
czają i u wiadomości, podanej przez 
'berlińskie pismo „Boersen Ztg." o tern, 
jakoby w  dniu 12 bui. miała się ze
brać w  Białogrodzie konferencja sze
fów sztabów generalnych Małej Bu
ten ty.

Również nieścisła i pozbawiona 
wszelkich podstaw jest wiadomość te
goż pisma, oznajmiającą o opracowa
niu przez Jugosławię i Czechosłowacje 
konwencji, dotyczącej ewentualnego 
tranzytu wojsk łych. państw przez te
rytorium u ustrjuckie.

Bilans Banku R ze s zy .
Berlin. 4 '.stycznia. (P A T ) Ogłoszone 

5 bm. sprawozdanie Banku Rzeszy na 
ultimo grudnia 1932 wykazuje w  poró
wnaniu z zestawieniem z  poprzednie
go tygodnia" znaczny przyrost depozy
tów  o  525.5 niil.i. marek oraz z w ię k s z e 

nie obiegli banknotów o  1S9.2 mii;, ma
rek. Ponieważ środki pokrycia w zro
sły nieznacznie, <> 2.5 niilj. marek do 
kwoty 920 uiilj., przeto-stosunek pro-, 
centowy pokrycia zmniejszył się z 
27.2 do 25.8 prc.

M otyw y apelscji senatu 
gdańskiego.

Gdańsk. 4 stycznia. (P A T ) Prasa 
publikuje obecnie m otyw y odwołaniu 
senatu gdańskiego od decyzji Wysokie 
go Komisarza Ligi Narodów z 20 listo 
pada ub. roku w  sprawach koiilyugeij 
lów  i obrotu uszlachetniającego.

Odwołanie senatu złożone w  dniu 
17 ubiegłego miesiąca, jak wyniku z 
prasy, oparte jest na przesłankach o 
konieczności zachowania kontyngen
tów i -niedopuszczalności powierzenia 
dyskusji nad ta sprawą mieszanej ko
misji polsko-gdariskiej z  udziałem 
członków neutralnych. Komisja taka. 
zdaniem senatu, mogłaby ograniczyć 
działa ność gospodarczą Gdańska, a co 
zatem idzie, narazić nu szwank samo
dzielność polityczną. Tymczasem sa
modzielność gospodarcza powinna być 
zachowana tak w  stosunku do Polski, 
jak i w  stosunku do wszystkich innych 
państw.



Pr. z Al?'ii 6 styczni;! ISśsT 3'

PO W Ó D Ź W  HISZPANJI.

Paryż. 3t śtyezsiia. (P A T ) Wskutek 
znac/nytli opadów deszczowych w  o- 

-statmcii dniach w  rejonie Sewilli po
ziom wody w  rzece Gwadalkwiwir 
.wyrósł w  niepokojący sposób. Prace 
w porcie zostały wskutek togo przer
wane. Kilka żaglowców  zatonęło. Wsie 
okoliczne zalane srT wod'4 . Dzielnice 
położone niżej w  Sewilli, również stoją 
pod wodą.

Daj skrzydła swym listom, 
korzystaj z  poczty lotnicze)!

MM jjjjjB S E M im  ULOM WjjŁjUn l j j j |
zawiadamia

że w sobotę dnia 7 stycznia 1933 r. w sa i Klubu Towarzyskiego 
p r z y  pl. M a r j a c k i m  I. 4 (Hotel  Eur ope j s k i )  urządza

W I E C Z Ó R  D Y S K U S Y J N Y
■...... -  na temat aktualnych zagadnień politycznych. = i ■ =,

WIECZÓR ZAGAJ! P. MARJAN SOCHAŃSKI 
Początek o godz. 19-tej. Wstęp Ściśle za zaproszeniami.

Chińskie miasto w ręxach Japończyków.
W o js k a  chińskie w y c o fa ły  się z  S z «  n -H a i-K w a n .

Pekin, 1 I. (P A T ) Według doniesień 
ze źródeł chińskich Japończycy zajęli 
Szan-Hai-Kwan. Miasto stoi w  gru
zach- Wśród ruin leżą zwęglone trupy 
5U0 żołnierzy i w iele osób cywilnych. 
Chińczycy zostali wyparci do drugiej 
linji obronnej. Do Czin Wan Tao przy 
były trzy dalsze japońskie statki w o
jenne, usiłujące dokonać desantu, cze
mu jednak Chińczycy’ przeszkodzili.

N. Jork, 4 stycznia. (P A T ) Donoszą 
z Pekinu, że w - walkach o Szan-Hai- 
Kwan zginęło 500 żołnierzy chińskich. 
Zajęcie tego miasta uważają w  kołach 
waszyngtońskich, jako początek dal
szego przenikania Japończyków na te
rytorium chińskie.

Rząd St. Zjednoczonych —  jak za- 
znaęza korespondent waszyngtoński 
..Herald Tribime" —  stwierdza pono
wnie, iż nie będzie uznawał zajęcia 
tego miasta, jako pogwałcenia istnieją, 
cycli traktatów, ani też nie zastosuje 
kroków Jypr&nnitycznycli w tejże sy
tuacji-

Pekin, 4 stycznia. (P A 1 ) Urzędowo 
donoszą, że wojska chińskie wycofały 
siu z Szan-Hai-Kwan. korzystając z 
pociągów i grupują się obecnie pod! 
ochrona pociągów pancernych pod 
Czin Wan Tao. Pociągi pancerne ja
pońskie patrolują :na linji w kierunku 
Czin Wan Tao.

Admirał Howard Kelly, dowódca fiu 
ty angielskiej na wodach chińskich, po
leci! szalupom angielskim „Bridgc W a 
ter" i ..Folkestome" udać się da Czai 
Wan Tao dla ochrony interesów an
gielskich.

Czan Sue Liang, w odpowiedzi na 
notę japońską, czyniąc#? go odpowie
dzialnym za wszelkie następstwa obe
cnego incydentu, zrzuca odpowiedział 
pośe na Japończyków i domaga się od 
nich, aby w przyszłości zwracali się 
wprost do 1'Ztłóu chińskiego.

Tokio, 4 stycznia. (P A T ) Statek za-

P A N

J kładająey miny „Tok'\va“ przebywu- 
i iąjcy w  Sigbo otrzymał rozkaz udania 
! się do Czin Wan Tao.

Pekin, 4 stycznia, 4PA T ) W  Szan- 
Hai-Kwan od cząsu zajęcia miasta 
przez Japończyków panuje spokói. Jak 
przypuszczają, ofenzywa japońska zo
stała zlokalizowana. Przedstawiciel po 
selstwa japońskiego w  Pekinie oświad

będre wesół, zdrów i szczęśli,vy, używając 
stale najpewniejszych, n a j ś w i e ż s z y c h  
i najcieńszych cre^erwatyw tylko w 'errumerji

S . F E D E r t A i  UL. S Y K JT U S A A  7.
Zajmujące cenniki darmo. — W ysyłka na 
prowincję bezwzględnie dyskretna. 54

Stypendia kolejowe 
bla studentów .

stypendyści szkól akademick i, ii, któ 
rym przyznane* zostały przędą Minister
stwo Komunikacji stypendia \v ^ b ie 
głych latach szkolnych, #trzymaja jrfjw 
nież w roku 1932/33 -stypendia Po zł. 
150 miesięcznie, zaś studenci P-ólOech- 
niki Gdańskiej nt)' 250 zł. miesjęezuie. 
Uczn i o w  i c P  a n st \fco-w y cl i Średni cli 
Technicznych Szkól Kolejowych HL^zy 
mają jjbypendja ł>o 11H) zł. miesw eztiic.

Stypendia zostaną przyznane tylko 
tym studeuTom którzy przedstawią Mi 
nlsterstwu Komunikacji zaświadczenie 
z zakładu naukowego, stwierdzające, 
j .  są nadal studentami uczelni i czy
nią dostateczne postępy w  naucęy u£ 
możliwiająec im ukończenie studiów 
w normalnym czasie-

czyi, że Japończycy gotowi są szukać 
porozumienia, o ile do łego  porozumie
nia skłonią się również Chińczycy.

1700 LUDZI ZGINĘŁO W  W ALKACH .

Pekin, 4 styczniu. (P A T ) Według 
ostatnich wiadomości, w walkach pod 
Szan-Hai-Kwan poległo 1700 ludzi.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. 4 stycznia. (Ci) Z Lun- ,
dymi donoszą: W  całus:* wiadomości u.u i
desziych z Tokio, rzud japoński o ii- I rzędzie ruzg<|ryczenitm z pEjj odn
cjalnie odmówił podpisania japońsko- j wznów ien.ia stosunków dyplomaty
sowieckiego paktu *o nieagresji. I mych między Sowiutniui a Chfnami.

Stanowisko Japonii w t.cj sprawie 
M)0wudowanu z-óstało w pierwszym

.rJv

il!sczego wprowadzono sadu aoraźne
w  w c js k u w & m  są d o w n ic tw ie .

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. 4 stycznia. (Sz) Ogłosze
nie rozkazu u wprowadzeniu z  dniem
1 stycznia postępowania doraźnego^ 
przed sadami wojskowsnji, dało po
wód kilku dziennikom do kufnentowa- 
uia tych zarządzeń w  najróżnorodniej
szy sposób, zdradzający nieświado
mość .rzeczywistego .stanu rzeczy.

W obec tego Ministerstwo Spraw 
W ojskowych ogłosiło następujące w y 
jaśnienie: .

Ogłuszone ostatnio,rozkazem -ojwpro 
wadzeniu z dniem 1 stycznia postępo
wania doraźnego przed s ą d a m i wol- 
sbowemi nie zmienia, zasadniczo, o  ile 
chodzi o osoby wojskowe, obowiązu
jących dotychczas w  tym względzie 
rozkazów a jedynie uzgadnia je z  no
wymi kodeksem karnym wojskowym i 
kodeksem kurnym za r. .1932, które z 
dniem 1 stycznia 1933 r. weszły w 
życie w  sądownictwie wojskowem.

D zie n n ik a rze  jugosłow iańscy w  Polsce.

Od kilku dni haiwi w  Polsce grono dziennikarzy jugosłowiańskich,' członków komitetu 
jugosłowiańskiego porozumieniu prasowego polsko -  jugosłowiańskiego z prezesem 
komitetu p . Zivauceviczein na czele. W yc ieczce  towarzysz; też szef Centralnego 
Biura Prasowego w  jugostowiańskiem Prezydium  Rady Ministrów p. Radovanovic. 
Obrady Komitet<% porozumienia prasowego polsko - jugosłowiańskiego toczyły  się 
w  Krakowie, a następnie w  Zakopanem. P o  zakończeniu obrad dziennikarze jugosło
wiańscy przybyli w  dniu wczorajszym  do W arszaw y. _ Na zdjęciu naszem widzimy 
dziennikarzy jugosłowiańskich w  t o w a rz y s tw ie  człom iów polskiego komitetu w O to
czeniu górali z Zakopanego \v hotelu Bristol. W śród  obćc.iych znajdują.-się: p. Z4vnn- 

ec-yic (x ) i p. Radoyauowtc txx)Ę

Zb liżen ie sowiecka-chińskle
w y c a ł u j e  ro zg o ry c ze n ie  w T o k io .

Studenci strzegą porządku 
na uniwersytecie.

Wiedeń. 4 styczniu. (P A T ) Na u nil 
\\ć|>*ytucic wiżckńśTąm wykład^ \fzno 
wionę będą dnia 10 sTyc/abu. Rektor 
uuiwIŁśjtfbtu ogłasza, że senat akade
micki wydał zakaz noszenia brom. u- 
niformów party.mych i odznaczeń pob’- 
tycznych w  obrębie gimcJiów uni-wer- 
syleckidb. Senat ti,poważni) ponadto 
•rektora do uiworzuiiu Legionu ukade- 
niickiegp, w  skład ktfirego wc-kU slu- 
denci, posifcdajiYcy szczególne zu dianie 
rektora. Zadaniem Legionu befćikie po
pieranie w ładz akademickich w \v> Hł- 
kacli, mających na celu utytymaciię, 
porządku na uniwersytecie.

Wystąpienia 
przeciw żydom  -pro ces or om ,

Berlin. 4 .stycznia. (R A T ) Prasa ,T>lr- 
•liiiśka notuje nowe antysemicki: Jsy- 
stąpienia przeciwko Żydom pohesurom 
wyższych  uczelni niemieckich,

Dy sejmu pruskiejgp wpłynął v iiiuj* 
sek, domagający sii_ nieaprobowania 
post ano wdeń sciuitu wyższej szkoły 
.technicznej w Berlinie o mianowaniu 
Bchwcraią profesorem zwyczajnym  bn 
downiotwa. Wniosek ten motywowany 
jest chęcią zapobieżenia iipdobnym za
mieszkom, jakie nriały• miejsdą naywy- 
kładach prof. Kohna ua uniwersytecie 
we Wrocławiu.

Zem s a angielsk ego pułku.
( Ft.l -. ii i i i .uy i.,.! i i j s z e g i )  Km  e s p o u d e n t  i )

Warszawa. 4 .siyo/iiia. (G ) Z Lon
dynu Junoszą: W7 miojścowości King- 
‘Stou na lairmice stacjonowany tam ati- 
giUski -puik itrzit^ów  nortliumbi ldand/. 

Rdch d-ckonał pogia^niu micisćswcj lad- 
nosci. Żuluierzi; powy-hfcjlit szyby- f »  

i mieście, zdemolowali sklepy, bili przc- 
: pim..niiow. r • zwwracali nawci tramwa- 
1 ) t l ńLędźy żolniAr^;imi a policją do- 

ższlo dfj krwawej bóllei.

Przyczyn:! iy eh zajść było zanjordo- 
wanic -roini z/t tego imiku yv pewnym 
iiocnyjii szynku przez jednego z miesz
kańców Jainujkij.

B. NACZELNIK WIĘZIENI \ 
PO ZB AW IŁ  SIĘ ŻYCIA.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

War«za\va, 4 stycznia. (G) W czoraj 
pozbawił się życiu wystrzałem z re
wolweru Jerzy Radyszkicwicz b. za- 
siępca naczelnika, więzienia przy ul- 
Dzielnej (Pawiak). Radyszk.ew icz 
przeniesiony niedawno do Kalisza, 
przybył wczoraj do W arszawy, udał 
się na ,,Paw iak" i tam z nieznanej na
razić przyczvny dokonał zamachu sa
mobójczego.

SAM OBÓJSTW O 
EM ERYTOW ANEGO PROFESORA.

Poznań, 4 stycznia. (P A T ) V ezoruj 
popełnił samobójstwo Ostrowski eme
rytowany profesor gimnazjalny, wjąśc: 
ciel kilku księgarń. Przed świętami are 
sztowano go w związku z zakup., wa- 
niaii Drztzen ksiąg kradzion.-. cli \v Ę.sic 
garniach poznańskicli. Przed kilku 
dniami -Ostrowski wypuszczony zo
stał z aresztu.

D W A N APAD Y BANDYCKIE 
W  W ARSZAW IE.

(Telefonem ,»d naszego kofcspcjńdrrua.)
Warszawa, 4 stycznia. (G ) Dziś ra

no na urzędnika Jana Chm.ele\vskiet,:> 
napadło na m fy  dvlocti bandytW .' 
Bandyci poranili go bagnetami i zbie
gli. Przyczyna napadu narazie n iewy
jaśniona.

W czoraj wieczorem w pobliżu dwór 
ca autobuso\y7cgo na Pracize napadio 
dwóch bandytów na Stanisława Zbierz 
ehnickiego. Zawiązawszy mu oózy 
usta, bandyci zrabowali 640 dok. pu
czem rzucili Zbierzclmickiego *w krza
ki pobliskie®  iparku.



•1
r r —

Nr /. Altńn <■> styo/iiii 3 TM.

Potanienie okręgowych 
biletów kolejowych.

Ministerstwo komunikacji wyda to za 
rządzenie obniżające ceny okręgo
wych biletów 15-dniowych, miesięcz
nych, półrocznych i rocznych. .Obniż
ka ta weszła w  życie  z dniem 1 sty
cznia r. b. i wynosi 25% dotychczaso
wej ceny tych biletów. I tak n. p. 15- 
dniuwy bilet klasy III., ważny na całą 
sieć P . K. P. i na pociągi pospieszne 
kosztuje 100 zl., zamiast 130 zł. Taki 
sam bilet miesięczny 190 zł., zamiast 
-50 zł., zaś bilet ważny na jeden okręg 
dyrckcyiny 110 zł., zamiast 140 zł, Bl- 
iety drugiej klasy sa półtora raza droż. 
sze, zaś pierwszej- klasy dwa i poi ra
za droższe od biletów klasy trzeciej.

W  takim samom ^stopniu obniżone 
zo-staly csnxv3biietów półrocznych i ro
cznych. Cena biletu .półrocznego rów 
na sio 5-ciokrotnej cenie, zaś biletu ro 
eznego 9-ciokroltiei cenie biletu mie
sięcznego.

Prócz potanienia biletów okręgo
wych ułatwione zostało również ich 
nabywanie. Mianowicie od 1 stycznia 
1933 r. bilety miesięczne nabywać mo 
żna z ważn-ościa od dowolnej dljfy, ja
ka wskaże nabywca, tak jak obecnie 
nabywa się bilety 15-amowe. Dotych
czas bilety miesięczne można! było na- 
bywać tylko na okres miesiąca kalen
darzowego. Poza tern bilety półroczne 
można nabywać z  ważnością od I-go 
dnia dowolnego miesiąca (dotychczas 
tylko od 1 stycznia lub 1 lipca). W re 
szcie bilety roczne można nabywał 
od 1 stycznia, 1 kwietnia, ł lipca i 1 
października, 8 nie ia-k dotychczas na 
rok kalendarzowy.

Propaganda hygieny 
w  życiu codziennem

Polski Czerwony Krzyż zorgani-zo-T 
wać zamierza na szeroka., skalę akcję 

{propagandy wśród społeczeństwa, z a ł  
gadnień higjeny w życiu codziennem. 
Aby uzyskać należyte wskazania do 
tej akcji, zarzad glówtiy P. C. K. zn- 
hticjowal ankieto ''/wśród \vybtn;j4ifj 
działaczy i specjalistów w dziedzinie 
higjeny społecznej, stawiając im dwa 
oaistęputiące. pytania: ..Jakie są naiważ- 
itieiszc zadania w ezicdzitiic akcji sPo- 
lecz-nej, mającej na celu troskę o  higie
nę i zd row ie?11, oraz ...lakjc hasła na
leży rzucić w  społeczeństwo;' celem 
wzbudzenia większego zainteresowa
nia dla tych spraw?".

Matcrjał, jaki dostarczy ta ankieta, 
przyniesie niewątpliwję w iele cennych 
,\\ skazówek .ula incionalnego- przygoto
wania ca łti akoik
i

W ystawa pamiątek Powstania 
Styczniow ego w  W arszaw ie.

W  związku z obchodem 70-ej roczni 
c y  'Powstania Styczniowego dyrekcja 
'Muzeum Narodowego i Muzeum W oj
ska urządza w  gmachu przy AL 3-go 
Maja wystawę pamiątek, tyczących się 
tych wydarzeń. Pragnąc by na w y 
stawię zgromadzony był dostatecznie 
pełny maite-rjuł, poza wystawieniem 
zbiorów własnych, zbiorów rappers- 
wilskieh oraz archiwów rządowych, 
dyrekcja Muzeum zwraca się do po- 
siadaczów pamiątek z owych czasów 
o  wypożyczenie tych przedmiotów, 
mianowicie: obrazów, ubiorów, broni- 
oprósz fotografii, ręk fyiisów i druków, 
nu okręs' trwania w ystaw y przez kilka 
miesięcy.
■ Okazy będą przyjmowane do dnia 
15 b. m. w  kancelarii Muzeum przy 
AL 3 # >  Maja codziennie od godz. 8 
Jo 2, oprócz niedziel i .świa.t.

R O KO W ANIA  h a n d l o w e  
Z DELEGACJA SOWIECKA-

W arszawa. 4 stycznia. (F A T ) Dziś 
w  południe rozpoczęły się w  Sowpoi- 
torgu rokowania handlowe z delegacją 
sowiecką. Ze strony polskiej udział w  
‘rozmowach biorą Min- Da.rowski, dyr. 
Mayer, dy.r. J. Kasperowicz. H. Kaspe- 
rowicz i .Ginsbąrg.

Z  życia Polaków  w  Am eryce.
Chicago, 4 stycznia. (P A T ) Tutejsza 

prasa polska donosi, że jakkolwiek od 
projektu budowy pawilonu ryńskiego 
■ta wystaw ie w  Chicago w  r. 1934 od
stąpiono, wyćhodźtwo weźm ie jedna!'? 
udział w. wystawie. Powstał projekt 
wystarania się o kiosk polski w  pawi
lonie Spis o f America, gdzie każda na 
rodowość z,a opłata 4.000 dolarów znaj 
dzie miejsce dla ‘pokazania swego u- 
dzioiu w życiu Ameryki.

DOCENIAJĄ W AR TO ŚĆ  G ŁO SÓ W  
POLSKICH.

Waszyngton. 4 stycznia. (P A T ) Kon 
Erejsman Lonergan ze stanu Connecti
cut wystąpił w  Izbie z  wnioskiem o 
wydanie pamiątkowego znaczka pocz
towego na cześć Tadeusza Kościuszki. 
Kongres!part Tirney wniósł rezolucję, 
żądająca, aby dzień 11 października tf- 
Paany został urzędowo z.ą stały t. Łw. 
dzień Pułaskiego.

Wnioski powyższe zdają się wska
zywać. że członkowie Kongresu doce
niają wartość głosów  polskich.

W Y K Ł A D Y  L ITE R A TU R Y  POLSKIEJ 
NA U NIW ERSY1 ECIE W  M IL

W AUKEE.

Warszawa. 4 stycznia. (P A T ) Na u- 
niwersytecie w  Milwaukee, w  stanie 
Wiseonsin, wprowadzone zostały w y 
kłady języka i literatury polskiej. K w e 
stja wprowadzenia nauki języka pol
skiego na uniwersytecie w  Milwaukee 
była od kilku lat przedmiotem usil
nych starań miejscowych działaczy 
polskich, aż wreszcie senat stanu W i- 
sconsin uchwalił polecić komisji klasy 
iikacytnej uniwersyitetu włączenie sto 
pni-óLye języka polskiego do ogólnej 
klasyfikacji. Kurs prowadzi dr. Mar ja 
Królów na, która zajmowała już poprze 
duio podobne stanowisko w  Minneapo 
lis stanu Minnesota.

Jak zamordc 4ano ks. Masłowskiego?
Mordercy słaną przed sądem doraźnym .

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 4 stycznia. (G) Wczoraj, 
jak już donosiliśmy, aresztowano' w  
Poznaniu morderców ks. Masłowskie
go.

Aresztowani przyznali sic do wiiiyh 
z  całym cynizmem opisali przebieg 
zbrodni:

Od para liii Grclkli i Bednarczyk 
nosili sic żżzamiarem clffhbąwania 
księży przecbodzącyŁii w  pobliżu ka
tedry. Pod pozorem •prośby o jałmu
żnę zatrzymali oni w pdOli-żtt km-edry 
po kolei trzech księży, jeurfąkże sytu- 
.SjCją*.nie pozwalała ąa przepm)wadze
nie -rabunku.

Dopiero gdy nadchodził ks. Maslow 
ski, sytuacja bandytów stała się dogo
dniejsza. B y ło  już zupełnie ciemno i pa 
ulicy if-e wictać było przechodniów. 
Grelka i Bednarczyk przystąpili do ks.

Masłowskiego, prosząc o jałmużnę. 
Gdy ksiądz sięgnął po pugilares, Bc- 
dnareteyk doby! ffęff/olweru 1 pod gro
źbą strzału nakazał księdzu milczenie. 
Grelka poczi-J rewidować kieszenie. 
Podobno, jak tw ierdzi Bednarczyk, ks. 
Masłowski uderzył Grelkę kluczem w 
.głowę, a wówczas Grelka krzyknął do 
Bednarczyka: wal! Bednarczyk z bii- 
kit>i odległości Strzelił księdzu w  s-zy- 

ję.
IPo dokunanin zbrodni obuj bandyci 

zbieg? no, ul. -Wielkie Garbąry, gdzie 
w jcdu.ym o s k l e p ó w  kupili kurtki z;>. 
70 złotych. Wieoz-órent opuścili Po 
znań i udali sio pod Środa. Na-stęptlic 
wróci? do Poznania, gdzie zostali u- 
jcci. Obaj bandyci stanu przed sadem 
doraźnym. Grozi im kara śmierci.

Rumunia zm m eiszyła 
produkc.ę ropy.

Wiedeń. 4 stycznia. (P A T ) „Neue r r .  
Presse** donosi z Bukaresztu że rtt- 
nnuiskie Tw o  Naftowe wprowadziło \v 
żyćfe uchwalę ostatniej konwencji pa- 
r-yskiic|fc‘ Produkcja dzienna n a fty  zo
stała zniżoną z ^400 kią-, jna 1 8o5, klg. 
Równocześnie podwyższono cen,' naf
ty w  kraju i zagranica.

Program  now ego rządu 
bułgarskiego.

Sofja. J stycznia. (PAT ) Premier od
czytał na wtorkowem posiedzeniu Izby 
dekląsację |i;|inisterjaluą.‘ która stw ier
dza, sże now y rząd Muszatiowa będzie 
kontynuował politykę swego poprze
dnika i zapowiada wniesienie do Izby 
Ustawy o amnestii *oraz szeregu in
nych tłstaw w sprawacii finansowych 
i podatkowych. Deklaracja wyjaśnia 
znaczenie zmian, jakie zaszły w skła
dzie gaoinetu w  związku z ostatnim 
kryzysem  rządowym i w zyw a  stron
nictwa do zgrupowania isfę koło rzą-du 
i poparcia jego wysiłków,**) zmiei za.ia- 
cyclj do przezwyciężenia trudności na
tury politycznej i gospodarczej.

Po ckspose prem.ięra j dyskusji u- 
cltwalono Yotuin zaufailią dla rządu.

Jaka pogoda bedzie dzisiaj?
Warszawa. 4 stycznia. (P A T ) P rze

w idyw any prze bieg pogody do w i tezo 
ra dnia 5 hm. w  Małopnlsce Wschod
niej: Pochmurno, nocą., umiarkowane, 

-dniem lekkie przymrozki. Umiarkowa
ne wiatry irafudniowo-wschudnie.

Temperatura we Lwowie w dniu 1 
Lut. wynosiła: o godzinie 7 rano ci
śnienie barometrycziio 744*94 tempera
tura -2*0, o gadzinie 1 w  południc ci
śnienie barometryczne 744*77 tempera
tura — 1*4, o godzinie 9 wieczór ciśnie
nie barometryczue 744*01 -temperatura 

-3*0.

Z OSTATNIEJ CHWILI.

Po proteście Polski, protest Włoch.
P ra s a  londyftska piętnuje n ie ta k t angielskiego r a lfa .

Londyn, 4 stycznia. (P A T ) Cała pru 
sa londyńska podaje dziś komunikat 
ambasady polskiej o złożeniu noty pro 
tiestacyjnej z  powodu propagandy aa- 
typolskiej, Uiprawianej w  noc S y lw e
strową przez, Radjo angielskie.

Gazety dodają, wyjaśnienia, uzyska
ne w. tej sprawie z ambasady polskiej. 
Dzienniki .informują, ponadto, że ró
wnież w ioska ambasada zaprotesto
wała w drodze nieoficjalnej przeciwko 
zwrotom użytym przez Radjo angiel
skie w  noc Sylwestrową, skicr-owa- 
nyim przechy-ko AYłochom.

-Morning Post“  poświęca tej spra
w ie artykuł wstępny, stwierdzając, że 
energiczna 'propaganda radia angiel
skiego w  kwestii pacyfizmu nie zna 
cza-sem. miary: Ci, którzy słuchali Piro

grantu Sylwestrowego nic będą by na.i 
rnniej . z d z iw ie n i,p ra k ty k i stacji an
gielskiej w yw o ła ły  protesty dyploma
tyczne z.e strony zaprzyjaźnionych na 
rodów. obrJ iouycf audycją radia 5n- 

^ielskicg-o.
..P-ocóż zarzucać Po-lsco —  pisze 

dziennik — że wydaje trzecią część 
siwiego -budżetu na armję, Włochom, żo 
się -zbroją, i Francji, że granice jej pe! 
nc są fortyfikacy.i? Służy io mało po
kojowi, a już zupełnie nic należy do 
funkcy.i radia angielskiego**.

„Timc-s“  zamieszcza list otw arty 
znanego konserwatywnego pailumenta 
rzysfy  angielskiego, BrabazotitLi, któ
ry  w  ostrej formie protestuje -przeciw- 
kt) propaga-.udzic. uprawianej przez ra
dio angielskie. Zaznacza on, żo radjo

Załoga Phtygina uratow ana.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. 4 stycznia. (G ) Z Ryg! 
donoszą: Pierwsze wiadomości o ka
tastrofie naj\\5£-ksze-go s.owifcckiegio ła
macza lodów ,.Mą]ygjn“ okazały się 
nieścisłe.

Okazuje się. żc ..Maly-giii'* nie za
tknął się z gó-ra ‘lti,dową, lecz tiaje-cliał j fowano część ładunku Małygina*’. 
na -rafy podwodne, na których NsiiadT. J Jest nadzieja, że po doko-nairu re.para-

Łamacz lodów „Siedo\v“  usiłował cyj uda się „Malysi-na** ściągnąć z

źalo-ga ..iYlalygiua*- została uratowana.
Moskwa. 4 .-aLeżnia. (P A T ) Wedtuig 

ostatnich wiadomości, otrzymanych od 
kapitana łamacza lodów?,,Kiedów**, ka- 
diiu-b „Małygina** jest Poważnie uszko
dzony. Prócz załogi i pasazero-w ura-

ściąguąć „Matyghia*' ze skai podwo
dnych co ieduakże nie udał u sic. Cała

mielizny.

U, ip d o b i*  jest do Czeki bólszewic- 
I iej. będąc instytucją pełną taje-nun- 
czości, której nio wolno krytykować 
uatwet w. Izbic Gmin.

„D aily Mail'* czyni z protestu pol
sk ie j*  sensację dnia, poświęcając tej 
spławie cz-ołową kohtnmę. Pisma za
znacza, że no- raz pierwszy od czasu 
powstania radja angielskiego, państwa 
ubcc o-ficjahno zaprotestowały pt%i*- 
ciwko- irregramowi. Dziennik podaje 
obszernie wyjaśnienia, udzielone tiiu 
Ze strony polskiej, zarzucając radiu, 
żer nie miało nic do powiedzenia w  lej 
sprawie. Dziennik przypomina motto, 
jakie zdobi godło angielskiego radja, u 
mianowicie: „Naród do narodu powi
nien pizemawiać językiem pokoju*' i 
twierdzi, że treść dziwuycli komenta
rzy, jakie radjo angielskie wysiało w 
świat w  noc Sylwestrową, była za
twierdzona przez dyrektorów radia.

..Daif Herald** oświadcza, żc rcdi> 
.mgieiskio popełniło nietakt, odstępu
jąc od utartej drogi bezstronności. 
Dziennik dowiaduje sic nieoficjalnie, 
że zarząd radja angielskiego bafdzo 
żałuje; swego błędu i fakt ten iłtmu- 
czy w  ten “po-sób, że członek dyrek
cji pełniący role cenzora był liieobec- 
Tty, a zastępował go ktoś mało do- 
św iadczony.

Paryż. 4 stycznia. (P A T ) Cała Pra
sa francuska donosi o złożeniu przez 
ambasadora poilskiego w  Londynie no 
ty w  s-prawie propagandy antypol
skiej, ze  strony radja angielskiego.



Wojna o Gran Chaco i gen. Kundt.
W ojna o Plasków,zgórze Gran Cha

co toczy sie m iędzy Boliwia a Para
gwajem od pól roku ze zmiennem 
szczęściem. Europa i Lisa Narodów in
teresowały się dotąd słabo tą wojną 
miedzy dwoma trzeciorzędnenu repu
blikami południowo - amerykańskiemu 
których ludność razem wzięta liczy 
niewiele w ięcej niż ludność Nowego 
Jorku. Bardziej już zainteresowani w  
tej awanturze od samego jej początku 
byli dostawcy broni z  Europy i USA.. 
którzy zarabiali ładne sumki na prze
syłce karabinów, amunicji i armat wo
jującym krajom.

Ogólne zainteresowanie losami w oj
ny paragwajsko - boliwijskiej w zro
sło i ożyw iło  sie od dwóch, tygodni, 
g i y  doszły do Europy wiadomości o 
„zwycięstwie"- armji boliwijskiej, któ
ra zdobyła Paragwajski fort u-ogranicz 
ny. jeńców, armaty. Zwycięstwa swo
je zawdzięczają pono boliw ijczycy ge
nerałowi niemieckiemu Kundlowi, któ
ry  -jest głównym ich instruktorem i au
torem planu kampanii wojennej.

O generale pruskim mówiono i pi
sano bardzo dużo ud czasu, gdy wystą 
pił on na famach prasy niemieckiej z 
sensacyjnie brzmiącym projektem 
przesiedlenia tnilljo-na bezrobotnych 
Niemców do Ameryki Południowej i 
skolonizowania, przez nich uiezakid- 
monych obszarów.

O generale, który przyczynił sie do 
zwycięstwa Boliwii nad Paragwajem, 
pisze wychodzący w  M exico - C ity 
dziennik „ExceIsior“ :

„Poznałem  generała Kundla. jako 
szefa - instruktora armji boliwijskiej. 
Jest io typowy junkier pruski, wysoki 
na 2 metry, kanciasty w  ruchach i w  
'Obejściu. U czył praskiego drylht w oj
skowego rekrutów boliwijskich, a głó
wna jego kwatera w  La Paz przy po 
minała koszary poczdamskie. Generał 
pracował usilnie nad przerobieniem in- 
cljan - tubylców na typow yd ) gwar
dzistów pruskich, marionetki obleczo
ne w  mundury j poruszające się auto
matycznie.

Już wówczas gen. Kundt agitował 
za swoim wielkim planem skolonizo
wania dorzeczy Amazonki i w  tymi ce
lu przedsięwziął długa ekspedycje w  
głąb puszczy'- brazylijskiej. Dolina A- 
mazonki pokryta dziewiczą puszcza, 
jest jedną z  niewielu białych plam na 
mapie świata, jest to faktycznie bez- 
pański kontynent, choć formalnie pa
nuje nad nim Brazylia. W  puszczy tej, 
ciągnące! się na przestrzeni tysięcy 
kilometrów, pod władza morderczego 
klim atu , wśród zupełnej dziczy ty ją  
nieliczne plemiona i gruny t. zw . m-
dioc. fi iniev7S»nr.A\v ind ta ii i binF'eh.

Prym itywne warunki twardego bytu 
wyrobiły swoisty charakter tycłi mie
szkańców puszczy; Jedynem, najwyż- 
szem prawem, które rządzi tymi ludź
mi jest rewolwer. T o  prawo puszczy. 
Przyroda jest tu wrogiem człowieka, 
nie daje 11111 pardonu. Każdy krok 
wgląb puszczy, każdy metr kwadratu 
w y  terenu trzeba zdobywać, trzeba 
w alczyć z morderczym klimatem, z 
insektami, z  plagą febry i malarji. Pra 
•cc karczowania puszczy wykonują na- 
wpół dzicy tubylcy indyjscy.

W  takich to warunkach mielibyć żyć 
i pracować koloniści niemieccy, któ
rych generał Kundt pragnąłby osiedlić 
na tych niezmierzonych przestrze
niach. bogatych jak żadne inne na 
święcie, ale też i zabójczych dla ludzi 
n i eza akii ni a t y zo w a 11 y cl i‘V > „

C zy generałowi pruskiemu powie
dzie siię propaganda za wykonaniem 
jego planu kolonizacyjnego —  można 
wątpić. W  danej zaś chwili osiągnął on 
powodzenie na zupełnie drtnym terenie 
— na terenie działań wdjennych mię
d zy  Boliwia a Paragwajem, na w zgó 

rzach Gran Chaco, gdzie pod jego wo 
dzą. oddziały boliwijskie zdobyły PO 
długiem oblężeniu fort paragwajski, 
broniący dostępu do stolicy Paragwa
ju, miasta Assomption.

Uwaga innych republik południowo
amerykańskich, skierowała się ró
wnież ku Gran Chaco, gdzie armaty 
produkcji europejskiej w ygryw a ją  swo 
ja pleśń bojowa. Gorąco interesują się 
również przebiegiem konfliktu o  Gran 
Chaco Stany Zjednoczone, które niec 
darmo pilnują przestrzegania doktry
ny Monroe i obawiają sic jakiejś inter 
wencji potencji europejskich zaangażo 
wanych w  ten czy  w  inny sposób w  
boliwijskich plantacjach kakao, lub w  
paragwajskich fermach hodowlanych.

Tak c zy  inaczej wojna o Gran Cha- 
cu poza kompromitacją, jaka jest dla 
Ligi Narodów, zaczyna odgryw ać pe
wna rolę nietylko w samej Ameryce 
Południowej, ale odgłosy jej i uboczne 
w p ływ y odbijają sie na splocie intere
sów finansowych mocarstw europej
skich. które zaangażowały swoje ka
pitały w  Boliw ji i Paragwaju. E. R.

Wielki wiec polsko-ruski
w  Czernicy pod Ż y d a c zo w e m .

Z inicjatywy Rady Pow . BBW R. w  
Żydaczowie odbył się w  Czernicy w  
budynku szkolnym sprawozdawczy 
w iec poselski przy współudziale po
sła -ks. Józefa Jaworskiego. W iec  po
w yższy  został bardzo- licznie obesłany 
przybyło bowiem około 600 osób z 
Czernicy, Piaseeznej, Derżowa i in
nych okolicznych miejscowości —  po
nadto mężowie zaufania BBW R. z 0- 
kręgu żydaczowskiego 1 mikołajow- 
skiego.

Po- zagajeniu wiecu przez ftruzydjuni 
wiecu, do- którego weszli-. M. Monse-u 
wiceprezes Rady Po W. BBWR.. T. 
Wajda prezes Koła BBW R. w  Mikoła
jowie- -oraz rolpi-ey Tepczak. Łuczak i 
Binas z  Czernicy —  wygłosił referat 
polityczno - gospodarczy poseł ks. Jó
zef Jaworski.

W  przeszło dwugodzinnetn przemó
wieniu przedstawił zabranym ks. po
seł Jaworski w  jędrnych słowach i zc 
znana swada sytuację polityczna i go
spodarczą. W  części politycznej pod
kreślił w  szczególnej mierze koniecz
ność zgodnego- i braterskiego współ
życia tutejszej narodowości.

Zaznacza, że burzycielami pokoju 0 - 
gólnego 5 sizerzycielami niezgody i w-a- 

I śni m iędzy oboma bratnimi narodami

są Niemcy, których dewiza jest znisz
czenie znienawidzonej przez nich ra
sy słowiańskiej.

Popierając swe tezy danemi z  histo
rii rasy słowiańskiej, oraz logicznemi 
przesłankami i wnioskami z historji 0- 
hecne-j apeluje do Rusinów, aby nie 
szli na lep płatnych przejj zagranicę a- 
gitatorów.

Przechodząc do- sytuacji gospodar
czej, przedstawia ks. poseł zebranym 
pow ody obecnego kryzysu w Państwie 
jako wypływającego .z ogólnego kry
zysu światowego —  spowodowanego 
skutkami długoletniej wojny świato
wej — a po-zatem mechanizacja prawie 
że wszystkich dziedzin życia gospodar 
czego.

Stwierdza, że obecny kryzys jest 
nadzwyczaj ciężki, jednakże sytuacja 
ogólno światowa poprawia się i jest 
nadzieja, że przy wytężonej pracy Rzo 
du sytuacja zmieni się na lepsze. Na
wiązując do sytuacji gospodarczej, 
przedstawił zebranym pracę Rządu i 
Posłów  z BBW R. w  obronie intere
sów rolniczych. Na ciowód powołuje 
się na wielką ilość ustaw i dekretów 
ostatnio w d a n ych  a mających na ce- 

; lu przyniesienie jak najdalej idących 
‘ ulg stanowi rolniczemu, a w  szczegól

ności zaś na powołane do życia U- 
rzędy rozjemcze i Biura do spraw F i
nansowo - Rolnych, które specjalnie na 
terenie powiatu żydaczowskiego przy
niosły już małorolnym bardzo wiele 
korzyści i ulg.

Przytoczone dowody zostały przez 
obecnych zgodnie uznane i potwier
dzone.

Referat swój kończy poseł ks. Ja
worski -okrzykiem na cześć Pierwsze- 
go Marszałka Rzeczypospolitej Józefa 
Piłsudskiego, podchwyconym przez 
wszystkich zebranych.

Następnie uchwalono przez aklama
cję następujące rezolucje:

1) Zebrani wyrażana rtełne zaufanie 
Rządowi i Klubowi BB W R . oraz po
dziękowanie za dotychczasowe doko
nane i zamierzone prace w  obronie in
teresów rolniczych.

2) Proszą miarodajne czynniki o spo  
wodowanie równowagi cen produktów 
rolnych i przemysłowych.

3) o  zniżenie wygórowanych opłat 
za upomnienia i doręczenia przy egze
kucjach skarbowych.

4) o przeistoczenie drogi gminnej 
Kijow ie —  Derżów  na drogę powiato
wa.

W  dyskusji przemawiało kilku w ło
ścian a jeden z nich Kardasz żalił się 
u-a ks. Kałeniuka w Pasiecznej, który 
na tle szk-ohicm wnosi ferment w  zgo
dne dotąd pożycie obu narodowości.

Na tern zakończono wiec. Nastrój ze 
branych był bardzo dodatni a ca ły  re
ferat posła ks. Jaworskiego został w y 
słuchany z nadzwyczajną uwagą.

W ażne dla em igrantów !
Podwyższenie een kart okrętowych 
do Stanów Zjednoczonym Am. Półn, 

i Kanady.

Z dniem 19 grudnia 1932 r. ceny kart 
okrętowych do Stanów Zjednoczonych 
An„ Póln. i Kanady zostały podw yż
szone również i dla emigrantów. Obce 
nie karta okrętowa III kl. zarówno do 
portów kanadyjskich jak i do Nowego 
Jork ii wynosi zł. 1.041 (doi. 117) od 
-osoby powyżej lat 10. Dzieci w  wieku 
od roku do lat 10 płacą pół karty okrę 
tow-ei t. i. zt. 520.50 (doi. 58.50). za 
przejazd - zaś niemowląt od roku opła
c a  się zł. 36 (do!. 4). Ceny przejazdu 
okrętami pośpiesznymi w  111 kl w y 
noszą Zł. 1.086 (doi. 122) od osoby.

Emigranci, którzy przed 19 grudnia 
r. ub, wpłacili zadatek lub też całko
wicie opłacili karty okrętowe, nie bę
dą dopłacali do obecnie obowiązujące
go nowego cennika kart okrętowych. 
Osoby, które posiadają preparuidy t. j. 
karty okrętowe, zakupione w  Ameryce 
przed dniem 19 grudnia 1932 r., rów 
nież nie będą dopłacały do wysokości 
do i 117.

P r z e l u d n i e n i e  P o l s k i
w  ś w i e t  e s t o s u n k ó w  m i ę d z y n a r o d o w y c h .

Z coraz większą siła zaczyna wystę 
pować na arenę życia publicznego 
sprawa rosnącego z roku na rok prze
ludnienia Polski, jako jedna z najważ
niejszych przyczyn bezrobocia, nie 
znajdującego naturalnego odczynnika 
przez zamknięcie się krajów imigra- 
cyjnycli. Ekonomiści i socjologowie 
nie od dziś już poruszają te kwestje, 
ale wydaje się nam, że szersza opinja 
i sfery polityczne nie doceniają nale
życie ważności tych zagadnień, które 
dziś może jeszcze nic narzucają się 
swa pełna potencjalną silą, lecz wkrót 
ce mogą się stać wprost palące. Nie
tylko w ięc staje się potrzebą studiu w a 
nie tej kwestji w sposób metodyczny, 
lecz i popularyzowanie jej przez prze
noszenie tych tematów z pism facho
wych do publicystyki codziennej. Stąd 
też zainteresowała nas fachowa praca 
z z tej dziedziny, napisana przez prof. 
Uniw. poznańskiego Stefana Zaleskie- 
go p. t. ..L‘aceroissement dc la popula, 
tio-n en Pologne et ses consetjuences 
econo-mipues'*. zamieszczona w  w yda
wanym orzez belgijskie Tow arzystw o

nauk ekonomicznych i kolonjahiych 
dwumiesięcznika „Bulletin Periodique“ 
(październik 1932). które to pismo za
mieszcza w  każdym egzemplarzu pra
ce wybitnych autorów wszystkich na
rodowości europejskich, poświęcone 
aktualnym zagadnieniem odnośnego
państwa. M. in. bardzo -często- spotyka 
my tam autorów Polskich i tak w czer
wcowym  egzemplarzu b. minisfer Klar 
ner zobrazował w  art. p. t. „La  Po lo
gne en 1931“  sytuacje budżetową i go 
spodarczą Polski w  jej zestawieniu z 
i im cm i państwami Europy.

Prof. Zaleski omawiając sytuację de 
mugraficzna Polski, ujmuje tę rzecz 
jako kwestje, wchodzącą w  zakres za 
interesowali międzynarodowych, tern 
też tłumaczy sie wprowadzenie tego 
tematu na lamy .pisma, poświęconego 
zagadnieniom międzynarodowej współ 
pracy. Obserwacja rozwoju stosun
ków demograficznych państw, zalicza 
ją-cych się do „cywilizacji zachodniej'*, 
prowadzi do podziału tych państw na 
dwie grupy. Pierwsza z nich. nazwa
na przez autora grupa A. (mtlcża do

niej 111. in. Szwecja, Anglja), wykazuje 
tendencje spadkowe, druga oznaczona 
B „ wzrastający przybytek ludności, a 
przyczyny wywołujące te zjawi
ska sa dwojakiego rodzaju: naturalne, 
t.j. nadwyżka urodzin nad śmiertelno
ścią i sztuczne, przede Ws zy stkiem zaś 
zamknięcie się państw, stanowiących 
dotychczasowe obszary imigracyj-ne.

Polska należy do najwybitniejszych 
państw w  grupie B, wykazując rzadko 
gdzie spotykana typowość cech tej 
grupy. t.j. w bardzo znacznem tempie 
wzrastający przypływ  ludności. W  
świetle cyfr porównawczych między 
stanem z  r. 1921, w  którym odbył się 
pierwszy spis ludności a rokiem 1931. 
t. j. rokiem spisu powtórnego, istnie
je różnica przyrostu o 4,944.000 głów. 
czyli o  18.2%. w  stosunku rocznym o 
1.8%. 'len  przyrost w  ciągu dziesięciu 
leoia dorównywa ogólnej cyfrze lud
ności Szwecji. Warto zaznaczyć, że
znaczne różnice w  owej tendencji roz
rodczej wykazują poszczególne poła
cie Polski. 1 tak województwa wschu- 
d-uie dochodzą do 34.2% przyrostu,
gdy zachodnie pomnożyły swą lud
ność w ciągu owych lat dziesięciu tyl
ko o 11.7%, Współdziała w  tej tenden
cji fluktuacia ludności, gdyż Polska, 
zwłaszcza zaś jej wschodnie ziemie,
musiały wchhmać znaczna ilość repa

triantów, pochodzących głównie z Ro
sji sowieckiej. Niemniej jednak objaw 
przyrostu i-est zjawiskiem niemal w y 
łącznie tuituralnem. na fluktuację emi
gracyjna przypada bowiem ułamkowo 
drobny odsetek ogólnego przypływu.

W ykazuje w ięc Polska w  zestawie
niu z szeregiem niemal wszystkich 
państw nadzwyczaj silny ped życio- 
rodny. co też wywołuje bardzo po
ważne konsekwencje natury ekonomi
cznej i socjalnej. Gęstość ludności w 
stosunku do obszaru zamieszkiwanego 
zwiększa się z roku na rok (ostatnio 
82.7 mieszk. tia 1 km. kw.) i dorówny 
wa stanowi panującemu w tym wzglc 
dzie w  Danii lub w Austrii, a jest w ię
ksza niż w c Francji. Rozmieszczenia 
jednak tej gęstości jest bardzo rozmai
te. gdy bowiem Śląsk posiada 307 mit 
szkańca na I km. kw., na Polesiu stan 
ten jest dziesięciokrotnie mniejszy.

Inna cecha demograficzna Polski 
jest wzrastające przeludnienie wsi. Na 
100 hektarów uprawnej ziemi przypa
dali) w Polsce przed kilku laty 70.7 
mieszkańców, w  Czechach 61.4. wc 
Francji 57.9. w Niemczech 50.4, w 
Szwajcarii 46. w Danii 36.3. Tylko uaj 
ludniejsza z krajów europejskich Bel
gia ma gęstszą ludność wiejska (74.2). 
lecz ludności wiejskiej w  stosunku do 
ogółu ludności tego państwa jest o
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Czwartek
Telesfora 

Jutro: Trzech Króli

Wschód siońca 7'43 

Zachód słońca 15*41

TE ATR  W IELKI.

Czwartek 5 stycznia godz. 7.30 „Zbyt 
-rawdziwe, żeby bytu dobre". Ceny najniż 
s/c. AbuM -1 '

Piaick 0 stycznia godz. 3.15 „Orfeusz 
w p"ck’| C e n y  rKiiiuHze. —  O godz. 7.30 
:.Zbyf.j.n'avi (i/iwc, żeby było dobre". Ab. 4. 
™TR)bel:( 7 stycznia godz. 7.50 „Samum" 
;>;ciii.i.crn. Abou. o.

1LATR  ROZM AITOŚCI.

C/vmite*k r. stycznia godz. 7.30 „Jim i
Ablu. 5.

Irjibyk 0 stycznia godz. 3.30 ^Hiszpań
ska puiclia". ceny zniżone, —  O godz. 7.30 
.'.Jin: i Jill'’ Abon. 5.

Sobota 7 stycznia godz. 7.30 „Jim i Jill"
A bo ii. 5.

Sala Colosseum. Eiirri ..Tajemnica
Sekwany". Re w ja „Jedzicmy do Zako
panego". .

KINOTEATRY.

A D R J A : .M iłość  K o za k a 1*.
A P O L L O : Pilni sowiecki: „Miłość

i zemsta Dońskiego kozaka". 
A T L A N T IC : „Na rozkaz kobiety".

CASINO: „G reta Garbo, jako Mata 
H a rf.

CHIM ERA: „Zemsta nietoperza". 

G RAŻYNA: „C. k. Komenda serc“ . 
KOPERNIK: „Kochaj umie dziś". 
M AR YSIE ŃK A: „Kochaj mnie dz:ś“ . 

OAZA: „Człowiek, którego zabiłem" 
PAŁAC E : „Dzielny wojak Szwejk". 
PAN : „Król, to ja".
PA S A Ż : „Zwycięstwo Lorda". 
PRO M IEŃ : „Na dworze króla Artu

ra".
R A J :^P a tac  na kółKach". 
S T Y L O W Y : ..Dr. Yockel" i „Mstr.

Hyde" oraz Rewia.
Ś W IT : „B ia ły ślad".

UCIECHA: Tom Mix „Szatański
plan".

— —o-----

Teatr W ielki ..Satnum" (Gorący wiatr pu 
styn.ii) egzotyczna sztuka H. R. Leniorman- 
da ukaże się w sobotę, dnia 7 bm. ua scenie 
Teatru W ielkiego. Sahara, Arabowie. Mu
rzyni, tancerki, Worabiei '_ Europejczycy 
ży jący  w śród Arabów  długie lata, tęsknią 
ey jednak zawsze do ojczyzny, odrębność 
ras, wszystklo to przewinie sie przed ocza
mi w idza niby bajecznie ko lorow y film. 
Oryginalne pieśni arabskie i  murzyńskie, 
płomienne hiszpańskie tańce, śpiew y mu- 
ezina, podkreślą w  dużym stopniu egzo- 
tyzm środowiska.

„Zbyt prawdziwe, aby było dobre", z” «^  
komita sztuka G. B. Shawa. grana będzie

Jak fałszowano środki żywności
w  grudniu ub. ro k u .

Miejski Zakład badania żywności i 
przedmiotów użytku wykonał w  gru
dniu 1577 anaiiz, z czego 50 spraw od
dano na drogę sądową. Mleka badano 
607 prób, z  tego 6 zawierało niewielki 
dodatek wody, a 18 było zbieranych. 
Śmietana kwaśna me dawała powodu 
do kwestionowania. Masło było w  4 
wypadkach (na 285 badanych) fałszo
wane margaryną. Kiełbasy kwestiono
wano 6 razy z powodu zawartości 
mąki; badano wędlin 165. Konserwy 
rybne by ły  naogół odpowiednie, tyiko 
raz zakwestionowano łososia w  oliwie 
barwionego barwikami smołowemi, co 
jest niedopuszczalne. Raz w ykryto 
tajną fabrykę wędlin Tłuszczów i ole
jów  badano 18, lecz nie zakwestiono
wano.

Mąka j w y i oby mączue byty bez 
zarzutu, rów rież chleo w minionym 
miesiącu nie dawa’ powoda d i zaża
leń. Z powodu świąt zwrócono baczna 
uwagę na cukry i ciasta, które badano 
140 razy; kwestionowano 5 czekolad, 
które by ły  sporządzone z palonej mą

ki i tłuszczu kokosowego z dodatkiem 
cukru. Miód był zawsze dobry, jak 
również i soki owocowe. Marmelady 
i powidła zaw ierały w  trzech wypad
kach dodatek syropu kartoflanego bez 
oznaczenia. Herbata w  jednym w y 
padku była przesiąknięta zapachem 
w ody Kotońskiej, nie można było jed
nak stwierdzić pochodzenia tej woni. 
Kawa i kakao były  bez zarzutu. W ina' 
kwestionowano 3 razy, badano 68. Na 
ogół wina są należycie oznaczone i 
etykietowane. Cynamon mielony za
wierał w  2 wypadkach korę #dębową. 
Inne korzenie nie były kwestionowa
ne .4 razy kwestionowano orzechy ze
psute i zjełczałe. Z artykułów techni
cznych kwestionowano 4 razy sodę do 
prania, która zawierała 50—70 proc. 
bezwartościowej soli glauberskiej 
W prawdzie produkt ten jest nieco tań
szy od sody czystej, ale wartość jego 
użytkowa jest prawie żadna.

W odę badano dla Zakładu wodocią
gowego i dla ośrodka Zdrowia. W oda 
z rurociągu nie zmieniła swego składu.

wiele mniej, niż w  Polsce, gdzie w yra  
ża się on Cyfrą 64.2%. Odbija się to w  
Polsce oczyw iście nadmiernem nasy
ceniem wsi siłą roboczą, spadkiem ży
ciowego stanidartu zwłaszcza ludności 
drobno-rclniczej i odpływem ludności 
wiejskiej do miast.

Ten stan. z jednej strony przeludnie 
nie wsi. z drugiej przyrost ogólny, do
chodzący do pół miliona głów  rocznic, 
musza stać sie podstawa i punktem 
wyjścia dla całej polityki ekonomicz
nej i socjalnej Państwa Polskiego.

.Nie można jednak szukać dróg w y j
ścia ani w pogorszeniu stopy życiowej 
mieszkańców ani w  emigracji, która 
przed wojna tak bardzo ważną rolę od 
grywała w  regulowaniu stosunków' de 
mograficznych na ziemiach polskich, 
czego dowodem, że tak wiele Pola
ków mieszka na szerokim święcie i 
można ich spotkać we wszystkich kra 
jacli kuli ziemskiej. Od chwili, gdy 
przed emigracją zamknęły swe grani
ce Stany Zjednoczone, Kanada i inne 

, .Państwa, ustała możliwtosp szukania w  
niej ulgi. Cóż tedy pozostaje do zrobię 
nia w tei sytuacji?

Nic immgo. jak poprawa stosunków 
wewnętrznych przez rozwój przemy
słu i tworzenie innych warstatów pro

dziś w e czwartek i jutro w piątek w  T e 
atrze Wielkim,

Popoiudniówka w  Teatrze Rozmaitości.
W  piątek, dnia 6 bm. da.ie Teatr Rozmaito
ści kapitalną farsę Arnolda i Gacha p. t. 
„Hiszpańska .Mucha".

Teatr Rozmaitości. Dziś i codziennie 
..Jim i Jiil". doskonała komedia muzyczna 
G rey ‘a i Newmpua w  przekładzie Hernara.

„Orfeusz w  piekie“  w  M ieikim  Teatrze. 
Niesłabnące powodzenie opery komiczne; 
Offenbacha „Orfeusz w  piekle", grane] 
każdorazowo przy szczelnie wypełnionej 
sali, skłoniło Dyrekcję Opery do panowne- 

,go wystawienia tej opery. Ujr-zvnwi ją  w  i 
piątek 8 bm. o godz. 3‘ 15 po południu.

Premiera .Eugeniusza Oncgina“ . Do tzw. 1 
żelaznego repertuaru operowego należy 
niezapomniany utwór słynnego kom pozy
tora rosyjskiego Piotra Czajkowskiego 
„Eugeniusz Onegin".

Colosseum. „Jedziemy do ZakopnWtgo", 
najnowsza rewia ciesząca się wielmęm po
wodzeniem zespołu „Am orsa“ oduiosla nad 
zw yczajny sukces. Wszechstronność pro
gramu utrzymuje widza w  stałem zaintere
sowaniu a w esoły  nastrój przez cały czas 
nie opuszcza widowni. Nu ekranie dźwięko 
w iec „Tajemnica Sekwany" o sensaLjfluej i 
ciekawej treści.

— Stypendia dla dzieci legionistów. Za
rząd Oddziału Związku Legionistów Pol
skich we Lwowie podaje do wiadomości, 
że synowie legionistów uczniowie szkół 
średnich i wyższych mogą ubiegać się o 
jednorazowe stypendium. Ilość podań ogra
niczona. Bliższe szczegóły i warunki na 
tablicy ogłoszeń w lokalu Związku ul. Zie
lona I & l i

—  Zw iązek 1 A .on istek Polskich zawia
damia swe członkinie o zawiązaniu Sekcji 
"portowo-strzeleckiej. Bliższych informacji 
udziela się w biurze Z. L. P. (pi. Misjonar
ski 1) we wtorki i  piątki w  godzinach od 
6—8 wieczorem.

dulccji, by w  nich zatrudnić ów nad
miar ludności, którego me można zbyć 
dragą emigracji. Wskazaniem dla Pol 
ski jest ograniczyć import towarów i 
starać sie wyrabiać je u siebie. Nic 
jest na długą metę możliwe stabilizo
wanie dość „modnego" dziś podziału 
obszarów europejskich na przemysło
w e i rolnicze, z których ostatnie tniały 
by odegrać r-ole .Passywnych, konsu
mujących towary eksportowane przez 
kraje, któro —  jak to czyni Ameryka 
—  zamknęły swe granice przed emi
gracja a chciałyby uczynić kraje prze
ludnione rynkiem dla swego eksportu.

Swój interesujący artykuł kończy 
prof. Zaleski wskazaniem, że ten stan 
rzeczy w  Polsce powinien zwrócić ku 
Polsce uwagę kapitału zagranicznego, 
poszukującego możliwości mwestowa 
nia. Istnieją tu bowiem dogodne ku te
mu warunki, obfitość rąk roboczych i 
taniość robocizny. Oto droga dla eko
nomicznej, międzynarodowej współprą. 
cy. droga ' wiodącą do zmniejszenia 
różnic, panujących dziś między odręb- 
nemi grupami deningraflcznemi 
państw a mogąca wielce ułatwić w y j- ! 
ście ze stanu ogóliMjświatowejro g r>spo 
durczego przesilenia. Dr. L. i

—  Zarząd Oddziału Lw ow skiego Zw iąz
ku Adwokatów Polskich przypomina sw o
im członkom, tudzież członkom Polskiego 
TŁw ąrzystw ą Prawniczego i Zrzeszenia Sę 
dziów i Prokuratorów R. P. P., że rozpo
częły się w  lokalu Związku przy ul. Zirno- 
n!\vicz;r-5 II. p. tygodniowe \>. ykłady o 
nowem Pruwiftso sądowem postępowaniu 
egzckucyjnem. W ykłady te odbywać sie 
będą następnie w  dmach 11, 18 i 25 stycz
nia, tudzież w  dniu 1 lutego 1933 r.

—  Ślizgawka Sokola II. Pul. Iow . gim i.
Sokół II. we Lwow ie, przy uli Kętrzyńskie
go 1. 32 zawiadamia, że oddaje do użytku 
P. T. Publiczności, od dniu 5 stycznia br. 
ślizgawkę na boisku własnem, czynną co
dziennie od godziny 9-tcj rano do 21*30 
w ieczoi cm. Na lodzie codziennie od godz. 
M-tej muzyka.

—  Nowe oddziały PAT-a  w  Stanisławo
w ie i Tarnopolu. Z początkiem styczn.a br 
utworzone zostały dwa nowe oddziały 
PąNkicj Agencji Tci.e-Słraficztiej P A T  na te
renie Małopolski Wschodniej, a mianowicie 
w  Stanisławowie i w  Tarnopolu. Oddział 
P A T . w  Stanisławowie mieści się przy ul 
Szajnochy 4, teł. Nr. 287. Kierownikiem 
Oddziału mianowany został p. CsiUik. Od
dział P A T . w  Tarnopolu mieści się w  pa
sażu Adlera 8, tei. Nr. 90. Kierownikiem 
Oddziału mianowany został p. Roman Ho- 
loszkiew lcz.

—  Tradycyjny W ieczór kołend i Pasto
rałek w  Sokole II.. urządzony staraniem 
T-\va Chóru paraf. iin. sw. E lżbiety, od 
będzie się w  uroczystość Trzech Króli (pią
tek, dnia 6 -stycznia br.) Udział biorą: Mgr.
H. Messuta, prezes T -w a  (przemówienie), 
p. Wanda Korytkówna art. op. (śpiew so
low y). Lw . Kofc Man-dolimstów „Hejnał" 
pod kier. A. Eplera, pp. Marja Olecka i 
Helena Radziew iczówna (deklamacje). 
Chór im. ś\v. Elżbiety pod batutą prof. M. 
W oźnego. Dochód na w . oharz w  kościele 
św. Elżbiety. Początek o godz. 6-tej wie- 
cziorem.

— W  naszej Administracji z lożyh : Z a 
miast wieńca ma grób śp. żony p. Naczelni
ka Kuta. składu Zrzeszenie Urzędników M. 
K. K. O. Ł  Lw ow ie  kwlotę 100 złotych 
na rzecz Tow arzystw a; M iejskie Ochronki 
Chrześcijańskie w e Lw ow ie.

Dla bezrobotnych: Zamiast podziękowań 
za życzenia nbwćroczne Naczelnik Kóst- 
lieli 5 zi. 53

—  Zarząd Sanatorium „SA LU S“  Lw ów , 
Senatorska 3, zawiadamia, że uwzględnia
jąc dzisiejsze warunki zniżył znacznie ce
ny pokoi oddzielnych, wspólnych i ryczał
tów  porodowych. 56

—  Dla hodowców gołębi i drobiu. Zw ią
zek Hodowców kb i pocztowych, drobiu, 
gołębi rasowych zw ierząt fiitejhowycli 
urządza w  Poznaniu, za przykładem lat 
ubiegłych, wielki pokaz drobnego inwenta
rza od 2-go do 5-go lutego b. r. w hali 
Targów  Poznańskich przy ulicy Marszałka 
Eochu. Najlepszym eksponatem będą p rzy 
znane nagrody: pieniężne, pamiątkowe, me
dale i t. d. Bardzo byłoby pożądanem,' aby

‘ w  pokazie wzięło udział jaknajwięcej ho
dowców z całe i Polski. Musimy wszak w y 
kazać, że hodowla drobnego inwentarza 
u nas stale dąży naprzód i niedaleka jest 
świetnych rezultatów, do jakich doszły 
Pierwszorzędne hodowle zachodnio -  euro
pejskie. Zgłoszenia należy kierować do Se
kretariatu Komitetu Pokazu, pod adresem: 
Leszczyński, Poznań, ul. Patrona Jackow- 
sk iegaG  m. 2, najpóźniej do 18 stycznia 
1933 r.. a Komitet niezwłocznie w yśle od
powiednie deklaracje i zakomunikuj* w szel
kie 'szczegóły' odnośnie przewozu ekspona
tów, kosztów i t. d.

------- O-------

Akcja i memoriały kom itetu 
organizacyjnego właścicieli 

nowych do m ó w .
Jak wiadomo przed kilku dniami na 

posiedzeniu w  Izbie przemysłow o-han
dlowej zawiązał sic Komitet wlaścicic 
li nowych domów dla zorganizowania 
akcji obronnej w stosunku do banków* 
i kas i kontynuowania akcji w kierun
ku analogicznych ułatwień kredyto
wych w  bankach i kasach — na zasa
dach, jakie w  ustawie kon wersyjnej 
BGK. udzielił swoim klijentom.

P ow yższy  Komitet ukonstytuował 
się już i przygotowuje odnośne niemo 
rjały. a ponadto w ysyła  kwesf.km.arju 
sze dla zebrania ważnych dat statysty 
cznych i faktycznych co do obciążeń 
właścicieli realności i spadki: warto
ści obiektów. Uzyskane materjały bę
dą użyte dla przedstawienia sytuacji I 
zapoznania miarodajnych czynników 
z faktycznym stanem rzeczy.

Komitet urzęduje w. Lwowskiem  To 
warzystw ie W łaścicieli Realności przy 
ul. Halickiej 21 i tam udziela wszel- 
Kich informacyj.

—  Podziękowanie prez. Neuman no
wej. P. Kazimiera Neumannowa wraz 
z synem dr. Józefem Neuiiiannem zło
żył: dziś w izytę p. prezydentów, tnia- 
staUlJrojąnowsiceiiiu, dziękując prezy
dentowi i Prezydjum miasta, jakoteż 
reprezentacji miejskiej za gorliwe zaje 
cle się pogrzebem ś. p b- prez. Józefa 
NeuniamnL za serdeczno słowa poże
gnania i za gremialny udział w  żało
bnym obrzędzie. Przy tej sposobności 
złożyła p. Neumannowa wraz z synem 
na ręce prez. Dro.ianowskiego kwotę 
1500 (tysiąc pięćset złotych) dla naj
biedniejszych miasta Lwowa.

—  Przeoczenie. W  liście osób, które 
złożyły życzenia noworoczne na ręce 
prez. Dro.ianowskiego pominięto przez 
omyłkę posła dra Stanisława Ostrow
skiego, prezesa Związku /Obrońców 
Lwowa.

— Z poczty. W  agencji pocztowej 
Sarzyna pow. Łańcut, zaprowadzono 
służbę teiefotiiczną i telegraficzna w  
ograniczonych godzinach dziennych-

—  Dodatek gminny dc państwowego 
podatku przemysłowego w  r. 1933. Ma 
gistrat podaje do wiadomości, że w  
myśl uchwał Rady miejskiej z  24 listo
pada i 21 grudnia ub. r. pobierać bę
dzie od roku 1933 na obszarze miasta 
Lw ow a dodatek gminny do państwo
w ego podatku przemysłowego w e for
mie ceny świadectw przemysłowych i 
kart rejestracyjnych w  wysokości 20 
proc. ceny wykupna z  tem, że dodatki 
te w  tej wysokości są tylko- udziałem 
gminy m. Lw ow a  w  tym podatku ko
munalnym, a nie dotyczą wcale udzia
łu Samorządu W ojewódzkiego, który 
w wysokości 2 i pól proc. podatku pań 
stw-owego- od obrotu i w  wysokości 
3 proc. ceny świadectw przemysło
wych i kart rejestracyjnych pobiera 
Skarb Państwa. Równocześnie przyję
ła Rada miejska do wiadomości, że 
stawka całego dodatku komunalnego 
do państwowego podatku od obrotu 
tj. tak udziału Gminy m. Lw ow a  w  
tym podatku, jak i udziału Samorządu 
W ojewódzkiego będzie wynosić pocza 
w szy ot) r. 1933 łącznie 22 i pół proc. 
podatku państwowego od obrotu i 23 
proc. ceny świadectw przemysłowych
i kart rejestracyjnych.
— Wyjazd prezesa Z. U. P. U. lwo

wskiego ara Stesłowicza do W arsza
w y w  sprawie wypłaty zasiłku bezro
botnym. Prezes lwowskiego Z. U. P. 
U. dr. Stesłowicz, wyjćchal wczoraj 
po południu do W arszawy, aby jesz
cze osobiście interweniować w  spra
wie wypłaty dalszych 75 proc. dla 
bezrobotnych pracowników umysło
wych. Decyzja co do ewentualnej w y 
płaty nastąpi po powrocie prez. dra 
Stesłowicza do Lwowa.

—  Objęcie lwowskiego Oddziału 
Związku Kas Chorych przez Centrale 
w Warszawie. Delegat Związku Kas 
Chorych w  Polsce i preześhRady nad
zorczej Centrali zakupów dia Kas Cho 
rycli w  W arszawie p. Stanisław Dau-
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ge! bawi od kilku dni w  lwowskim 
Oddziele celem formalnego odbioru 
majątku ruchomego, nieruchomego 
oraz Ksiąg i'ak tów  b. Okręgowego 
Związku Kas Chorych według stanu z 
dnia 31 grudnia 1932.

—  Otwarcie pełnego Oddziału p . K. 
O- we Lw&wie. Jak dowiadujemy się, 
że już 16 stycznia br. nastąpi uru
chomieni© pełnego Oddziału P. K O. 
we Lw ow ie. Od kilku dni trwają przy 
gotowania celem uruchomienia teem 
Odciżalu i przeniesienia obecnych biur 
z ul. Sykstuskiej na ul. 3-go Maja do 
budynku dawnego Banku Przem ysło
wego. Jak się dowiadujemy kierowni
ctwo Oddziału lwowskiego- objął p. Mi 
chał Baczyński, długoletni dyrektor 
Oddziału P. K. O. w  Katowicacn

— Zginęła córka policjanta. W czoraj 
do W ydziału śledczego przyszła żona 
funkcjonariusza P . P. z Winnik, Magda 
lena Rudolfowa i doniosła, że jej 12-le- 
tnia córka Józefa zginęła bez śladu. 
Dziewczynka w yszła  onegdaj z domu 
i w ięcej nie wróciła, Była to szczupła 
szatynka, w  granatowym płaszczu z 
popielałem futrem i w łóczkowej czap
ce.

—  W ybite szyby. W czoraj w  sklepie 
Ilema Loni przy pl. Strzeleckim 12, 
niejaki Jan Karys w yb ił szyby. Policja 
aresztowała go.

W ioska moda narodow a.
Na mocy dekretu królewskiego została 

utworzona „Federazione Nazionale Fasci- 
sta delTAbbigliamento", t. j, „Federacja na. 
rodowa ‘ aszystowska ubiorów, która ma 
otw orzyć pierwsza w ystaw ę mód włoskich.

. Zarządzenie królewskie mą na celu unie
zależnienie mody f  przemysłu ubraniowego 
od Paryża  i Uuworzema własnych ośrod
ków  m ody w e  W łoszech.

Ile kilom etrów  przebiega 
rocznie &os oaym  w  fcucnni.

Architekci niemieccy zadali sobie trud 
obliczenia przest-zęni. jaką musi przebie- 

. gać w  ciągu roku , gospodyni w  dawnej, 
niepraktycznie urządzonej kuchni. W  li
czącej 14 m etrów kwadratowych kuchni 
przebiega zatem gospodyni 580 kilometrów 
rocznie, t. i. tyje ile wynosi mniej w ięcej 
przestrzeń m iędzy Rerlinem a  Kolonją. 
W  kuchni urządzonej celowo i praktycznie 
w/g n o w e l i  zasad mechanizacji pracy 
przestrzeń ta wynosi już tylko 134 km., 
czyli o 450 km. mniej.

Jasnow idze przepow iadała 
i rz/$złość na ulicy.

W  Pradze czeskiej pojawiła się. na uli
cach ciekawa para: młoda kobieta z czarną 
przepaską na oczach L jegomość, który sła
wi głośno zdolności niewiasty, jako me- 
djum, przepowiauająccgo . przyszłość, od
gadującego ie kto ma w tej chwili na kon
cie w  P. K. O., jaki charakter ma narze
czony etc., etc. Przepowiednia kosztuje 
dwie do p'ęciu koron zależnie od „trudno
ści" pj tania.

Pierwsza rarijo w  stolicy 
eeputiiKi ciiińskie.

Przed  kilku dniami otwarto w  Naukinie 
— stolicy republiki chińskiej —  pierwsza w  
tern mieście silną radiostację . nadawcza 
Sracja, wybudowana przez techników za
granicznych, stanowi własność państwa, a 
kierownictw o jej spoczywa w rękach T o 
warzystwa Radjoio-nji Chińskiej, które 
otrzymało koncesję na warunkach specjal
nych od chińskiego Ministerstwa Komuni
kacji.

Radiostacja w  Nankinie pracuje tymcza
sem na t. zw. fali uoswiadczauiej, długości 
biedniej. z mocą 50 kilowatów, jest w ięc 
z g o r f fe  100 k 'low  tów słabsza od dbrzy 
ma ras.zyńskiego „Polskiego Radja". Po 
Szanghaju, stacja w  Nankinie jest drugą co 
cio mocy i wyekwipowania, silną stacją 
chińską. Językiem tej stacji jest przede- 
\vszy?tkiem chiński, obok którego używany 
ma być dość" często język angielski, a od 
czasu do czasu —  rosyjski, ku pożytkow i 
licznych cudzoziemców, zamieszkujących w  
Chinach. Mimo wielu jeszcze braków arty
stycznych i organizacyjnych, radiofonia w  
Chinach cieszy się ogromnem powodze
niem. Niestety, wobec ciągiycli jeszcze me 
pokojów wewnętrznych, wszelka ścisła sta 
tjfeyjęa przyrostu abonentów raosiostacyj 
chińskich, jest nieosiągalna.

Faktyczne dochody komorników.
W obec ukazania się fantastycznych 

informacyj o  dochodach komorników 
na terenie miasta Lw ow a, względnie 
całej Apelacji lwowskiej. Agencja 
Wschód otrzymuje ze strony miarodaj 
nej następujące wyjaśnienia:

Jak już donosiliśmy przewidziano 
dla terenu lwowskiej Apelacji zasadni
czo 207 etatów komorniczych. Jednak
że według wszelkiego prawdopodobień 
stwa taka ilość komorników nie zosta
nie obsadzona, a to z powodu opinji 
niektórych prezesów Sądów okręgo
wych, iże odnośna ilość komorników 
ciila poszczególnych okręgów jest już 
w  obecnej chwili niepotrzebna.

Dla Lw ow a przeznaczono 15 komor
ników. Chwilowo tylko zostało na po
czet tej ilości delegowanych 8 urzęd
ników, jednakże już w  najbliższym 
czasie zostanie delegowana dalsza 
ilość komorników, ao liczby 15.

Na jednego komornika wypada oko
ło 3000 spraw rocznie. W edług obli
czeń przeciętny dochód od jednej spra 
w y  może wynosić około 4 zł. Jeden 
komornik w ięc ma około 12.000 zł. 
wpływu rocznego. Z tego wpływu 60 
procent uzyskuje Skarb Państwa, 40

procent zaś komornik, a nie 90 procent 
jak mylnie podano.

Z całego rachunku wynika, że jeden 
komornik uzyskuje r oczny dochód 
przeciętnie około 5000 zł.

Przewidziano w  przepisach, że ko
mornik pokrywać musi z dochodów, 
koszty utrzymania lokalu, personelu 
pomocniczego, woźnych, urządzenie 
biura, kosztów kancelaryjnych itd.. 
Fantastyczne w ięc przewidywania w y  
sokich dochodów są nierealne.

Dochód komornika wraz z pensja 
może wynieść 500 do 600 zł. przecię
tnie —  około 800 zł. zaś w  warunkach 
bardzo dobrych —  miesięcznie.

Pow yższe cyfry należy uważać dla 
urzędnika ze średniem wykształceniem 
za niezłe uposażenie. Dochód powyż- 
j&ttoakżc ulega szybkim zmianom, a 
zwłaszcza maleje przy w yczerpyw a
niu się spraw i przy zmianie konjunktu 
ry  gospodarczej na lepsze. W ówczas 
prawdopodobnie dochód z opłat ko
morniczych wypływ ający z w yże j w y  
mienionych 40 proc. pokryję zaledwie 
wydatki kancelaryjne, czyli, że komor
nik musi znaleźć oparcie wyłącznie jna 
stałej pensji przywiązanej do jego ka
tegorii urzędniczej.

Z sowieckie! wyprawy podfciepun.
| ■. -—sgr~' ̂ ■"
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Odbudowa Sieniawy.
Jarosław, 4 stycznia. (P A T ) W  Sie

niawie, która jak wiadomo w  pierw
szym okresie wojny św iatowej 1914-15 
została prawie doszczętnie spalona i 
zniszczona przez działania wojenne,—  
zawiązał sie z in icjatywy starosty ja
rosławskiego, p. Henryka Wąsa, Ko
mitet obywatelski dla odbudowy lego 
miasteczka.

Ponieważ mieszkańcy Sieniawy, za 
wyjątkiem  przedmieść, już od r. 1915 
ni© mając gdzie zamieszkać, częścio
w o  osiedlili się w  innych miastach, a 
ubożsi zamieszkali w  prow izorycz
nych barakach, komitet postanowił i

zgromadzić potrzebne fundusze na 
subwencjonowanie drewnianych dorn- 
ków, które będą wzniesione na pla
cach budowlanych należących do po
gorzelców.

Na początek złoży ! p. starosta do 
rąk jjoirntetu kwotę 2.C00 zł. zebraną 
wśród obywatelstwa w  Jarosławiu.

Komitet zamierza zv\ rócić sie do 
czynników miarodajnych o zaliczenie 
Sieniawy do rzędu miast, objętych u- 
sta*wa o odbudowie miast zniszczo
nych przez działania woienne, podo
bnie jak to uczyniły Got lice;

Menu wielkich sto łdw  św iata.
Sztuka kulinarna, jakkolwiek służy 

zaspakajaniu ludzkich upodobań niż
szego rzędu, ma, jak i inne umiejętno
ści, swoją historie, swą. literaturę i 
swe archiwa. Na Shaftesbury Avenue 
w  Londynie przechowuje genewski 
m iędzynarodowy zw iązek pracowni
ków hotelowych jako cenny, dokument 
zbiór historycznych jadłospisów, za
w ierający pięć tysięcy menu sław
nych bankietów i stołów dworskich. 
Obejmuje on 60 wielkich itomów o- 
prawnych w  skórę. Osobliwe te księ
g i dają obraz zarówno zw yczajów  
podlegających zmianom mody, jak 
też rozmaitych gustów 'w ielkich mo
narchów.

W  Anglji wydrukowano po raz Pier 
w szy  spis potraw stołu królewskiego 
w  czasie wstąpienia na tron królowej 
W iktorji. W ytw orny papier o  barwie 
kości słoniowej posiada jako jedyną 
ozdobę wytłoczona złotą koronę i li
tery „V . R. and I.“  Królowa miała 
dwa ulubione dania: jaja sadzone na
grzankach i siekaninę baranią, gdyż 
powtarzają się one stale w  jej menu.

Król Edward, znany z  wybrednego 
smaku, wprowadza wielka rozmaitość 
dań; karty z  czasów jego panowania 
obfitują w  wyszukane przysmaki, a 
kawior rosyjski pojawia się od tego 
czasu stale na stole królewskim. Król 
jada go z czarnym Chlebem i cytryną, 
czasami % grzankami. Za funt najlep
szego kawioru płacono 60 marek.

Największe triumfy święci zawsze 
kuchnia dworska w  dniu otwarcia 
„aerby“  w  zamku Buckingham. Jako 
tradycyjne potrawy występują w tedy: 
czysta zupa żółw iowa, „whitębait“  
(rodzaj białego mięsa), pstrągi, prze
piórki, jeleń lub sarna, jagnię, głuszec, 
kura, szparagi, brzoskwinie i lody 
Podaje się przytem  najdroższe wina z

królewskich piwnic —  w  ostatnich 
czasach reńskie z r. 1875, Sillery i 
Chatcau Lafitte tej samej daty. Fort- 
wajn z  r. 1812, czasem z  r. 1834. Na 
zamku w W indsorze menu jest skrom 
niejsze, a podnosi sie do wyrafinowa 
nej wspaniałości ty k o  w razie przyj
mowania gości. Pojaw ia s'ę w iedy 
na stole „cygnet a la W indsor", pie
czony ł ibędź, który był toż ulubio
nym przysmakiem cesarzy niemiec
kich.

Menu dawnego dworu niemieckiego 
bywało trzykrotnie w iększe niż karty 
angielskie. Pow tarza się w  ni cm czę
sto kotlet z łososia i pieczeni z zająca. 
Na stole carów rosyjskich odgrywa 
główna rolę befsztyk, który znajduje 
się prawie na każdej karcie. History
czny zbiór słynnych ka-t obiadowych 
zawiera zresztą nietylko dokumenty 
sztuki kulinarnej dworów  panujących, 
ale także spisy potraw wielkich ban
kietów całego świata, jak n. p. menu 
obiadu, jaki odbył sie 24 czerwca 
1895 na wyspach Fidżi. Występują 
w  niem jako pierwsze danie płetw y 
rekina, dalej gniazda ptasie, ślimaki, 
żółw ie i inne egzotyczne specjały, 
które m ogłyby przerazić smakoszy 
europejskich.

C iekawy jest szczegół, że w Ame
ryce przyjął się zw yczaj podawania 
lodów pomiędzy dwpma pieczystemf. 
W ogóle lody odgrywają na stole bie
siadnym nowego świata znaczną rolę. 
N,a wielu bankietach amerykańskich 

pn.miedzy pieczenia a drobiem podaje 
sie rzymski poucz.

Szanujesz zdrowie, ezat l pienią
dze, podróżując, wysyłając listy 

towary samolotami, jp  «  
Inform acin i bilety Tel, 4B-71 

i 29 -36 i  biura podróiy.

Przez szereg m iesięcy bawiła w  okolicach 
podbiegunowych bieguna pólnocnege so
wiecka w ycieczką naukowa, która przyby
ła tam na poidadzie potężnego lodolaima- 
cza „Sibiriakow". Na zdjęciu naszem w i
dzimy jednego z uczestników w ypraw y 

prof. Y izee  na pastwisku reniferów.

Konkurs na plakat 
Loterii Państwowe).

Generalna Dyrekcja Loterji Państwo
w ej rozpisała konkurs na artystyczny 
plakat propagandowy.

Tematem kompozycji może być 
główna wygrana, której suma wynosi 
1,000.000 zł., lu t teżm ny temat, jednak
że wyraźnie propagujący grę na Loterji 
Państwowej. W  napisie winna być 
uwzględniona myśl, że: Polska Pań
stwowa Loterja Klasowa, daje najwię
cej szans dla gracza.

Rozmiar plakatu 70x100 cm, techniua 
wykonania dowolna, ilość kolorów nie 
może przekraczać 4-ch, pozatem pro
jekt musi się naaawać do reprodukcji 
litograficznej.

Za najlepsze prace Generalna D y
rekcja Loterji Państwowej przeznacza 
6 nagród: I-sza —  750 zł-; Il-ga  —  
500 zł.; III-cia —  300 zł.; IV-ta, V-ta 
i VI-ta po 200 zł. Ostateczny termin 
nadsyłania prac konkursowych upły
wa dnia 15 lutego 1933 ir., o  godz. 15-ej. 
Prace nagrodzone przechodzą na w ła
sność Generalnej Dyrekcji Loterji Pań
stwowej z  prawem reprodukcji w  do
wolnej formie.

W obec tego, że afisz przeznaczony 
jest dla najszerszych warstw społe
czeństwa, musi on być dostępny i zro
zumiały zarówno pod względem for
my, jak i treści. Generalna Dyrekcja 
Loterji Państwowej zastrzega sobie 
prawo wprowadzenia zmian w  napisie, 
które wykonane będą przez autora na
grodzonej pracy.

Niezależnie od nagród przyznanych 
projektom dla ich wartości własnej, 
Generalna Dyrekcja Loterji Państwo
w ej zastrzega sobie ewentualne prawo 
nabycia po 100 złotych tych projektów 
liienagrodzonych, których teksty napi
sów poa względem treści i komnozycii 
mogą jej być potrzebne.

Skład sądu konkursowego jest nastę
pujący: Prof. Edmund Bartlomiejczyk 
profesor Zygmunt Kamiński, prof. W ła 
dysław Skoczylas, dyrektor Loter.i 
Państwowej StatKslaw Markus, naczel
nik W ładysław  Kiersztejn, naczelni^ 
Wlładyslaw W arcczewski.

O bliższe informacje w  sprawie kon
kursu należy zwracać się do General
nej Dyrekcji Loterji Państwowej.

Ból. w żołądku, ściskanie w  doncu 
obstrukcję, ŁTticir w  kiszkach, gorycz 
w  listach, złe trawienie, bóle głow y, obło
żony Język, bladą cerę, Jatt o usunąć, 
stosując często w edę gorzką Franclszka- 
Józefa i biorąc w ieczorem, przed udaniem 
się na spoczynek, pełną szkankę takowej 

LZinecanz przez lekarzy. 3121
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PPŁK. DR. JAN DABROWSK*

0 współdziałanie społeczeństwa.
Doświadczenia wielkiej wojny Świn 

towej, której zawdzięczamy powrót — 
po W zeszło w iekowej niewoli —  do 
rodziny niepodległych narodów Euro
py. —  wykazały, że wojna pomiędzy 
państwami, sprowadza sic faktycz
nie do walki całych narodów.

Na wypadek wojny, każdy obywa- 
teJ staje się żołnierzem biorącym bez
pośredni lub pośredni udział w wojnie, 
przyczem nie jest rzeczą obojętną, czy 
wszyscy nowołani pod broń. od pier
wszej już chwili będą umieli bronią tą 
władać.

W  imic tego- więc. w c wszystkich 
krajach —  obok armij stałych —  pod 
różnymi nazwami towarzystw’ i orga- 
nizacyj sportowych, powstały całe 
armje ochotnicze —  prowadzące przy
sposobienie wojskowe, przedpoboro
we, które to armje —  w  wypadku woj 
ny —  szybko i znakomicie zdwoją lub 
nawet ztroja szeregi stałych armij — 
swoich krajów.

Dla nas Polaków  najważniejszą jest 
rzeczą to. —  co sie pod tym względem 
dzieje u naszych bezpośrednich sąsia
dów od wschodu i zachodu. —  a po
mni przedewszystkiem tego właśnie. 
—  nie możemy stać bezczynnie, gdy 
ci sąsiedzi intensywnie się zbroją.

I u nas zorganizowano —  silne już 
dzisiaj —  przysposobienie wojskowe, 
w  którem najpoważniejszą rolę odgry
wa Związek Strzelecki, mający uajwię 
ksza liczbo członków', rekrutujących 
sie zarówno z miast jak i ze wsi.

Związek Strzelecki, który powstał 
jeszcze przed wojna światową, —  zro
dzony z  wielkiej idei odzyskania nie
podległości własnym czynem zbroj
nym. —  zapatrzony w  w ielki czyn 
swego W ielkiego Tw órcy. —  ma obec 
nic za zadanie — utrzymanie i utrwa
lenie niepodległości naszej Ojczyzny.

Dąży zaś do tego Związek Strze
lecki przez fizyczne .wyrabianie i przy 
spasąbianie do trudów. wojennych swo 
ich członków, przez wyrabianie u nich 
karności wojskowej oraz przez szerze 
nie wśród społeczeństwa zamiłowania 
do strzelectwa, jako sportu — służące 
go bezpośrednio celom obrony narodo 
w  ej.

W  pracy te.i _  doszedł Związek 
Strzelecki do tak przodującej roli 
wśród orgaruzaćyj przysposobienia 
wojskowego. —  że w uznaniu wyni
ków swej pracy. —  otrzymuje całość 
prowadzenia —  przedpoborowego —  
wojskowego przysposobienia młodzie

Olgi w  Ddd a- ku w o j s k o w y m .
W  Dzienniku zarządzeń i rozkazów 

nr. !5 Komendant Główny Z. S. poda
je do wiadomości rozkaz M. S. W . —- 
P U W F ,  i P W .  w  sprawie ulg w  opła | 
catru podatku wciskowego, dla człon- j 
ków P. W . (Zw . Strzel.).

Rozporządzenie Rady Ministrów z 
2 sierpnia 1931 r. o podatku wojsko
wym (Dz Ust. R. P. Nr. 39 z  7 paź
dziernika 31 r.) § 3 pkt. d. ustala:

..W  poszczególnym roku podatko
wym są zwolnieni od obowiązku opła
cania podatku wojskowego ci z pośród 
wymienionych osób w  § 1, którzy | 
przed poborem ukończyli canajmniej !
I sfoP. p w . i po poborze w  danym ro 
ku podatkow ym  conajmniej p rzez  fi 
m iesięcy brali nadal czynny udział w  
pracy przysp. w o jskow ego .

Do powyższego Rozporządzenia u- 
każe.sic wkrótce zarządzenie w yko
nawcze Ministra Skarbu, które ustali . 
szczegó ły  dotyczące formalności oo- j 
bierania Dodatku wojskowego. i

ż y  naszej, a ostatnio zostały mu czę
ściowo nadane brawa państwowe.

Ażeby Związek Strzelecki w tej dal
szej pracy swej. —  uzyskał tern pew 
niejsze wyniki, ażeby mógł przygoto
wać —  jak najliczniejsze kadry żołnie 
rza-ochotnika. który w  razie potrzeby 
ujęty w szeregi Armji Narodowej, 
mógłby spełnić i który spełniłby w ło
żone nań zadanie obrony O jczyzny —  
obejrzeć się musimy za większymi —  
jak dotąd —  źródłami dochodu.

Związek Strzelecki jest organizacją 
samowystarczalną, a dotychczasowe 
dochody .iego, to przedewszystkiem 
wkładki członków, którzy w  umiłowa
niu idei, której służą, dają. jej nie łydko 
swój czas i trud dla wyćw iczenia się, 
lecz nadto dobrowolnie się opodatko
wali, —  przez wpłacanie wkładek —  
na cele, —  z ideą ta związane.

P rzy  obecnym szerszym zakresie za 
dań Związku Strzeleckiego —  dochód 
z  togo źródła oczyw iście —  że już nic 
w ystarcza.,N ie wystarczają na to tak
że udzielanemu przez Rząd szczupłe 
subwencje.

Związek Strzelecki zmuszony jest 
zatem zwrócić sic do całego społcczeń 
stwa z apelem —  także o materialne 
poparcie go w. wykonywaniu tego za- 
dania jego. Z apelem tym —  zwraca 
sic Zw iązek Strzelecki z  tą głęboką 
wiarą, iż społeczeństwo w  zrozumie
niu sytuacji politycznej, w  której się 
znajdujemy, oraz w  zrozumieniu w aż
ności przysposobienia wojskowego 
młodzieży naszej, dla pogotowia obro
ny narodowej, —  poparcia tego mu 
nie odmówi.

Poparcie to nastąpić może w  różne] 
formie, a przedewszystkiem przez 
składanie na rzecz Związku Strzelec
kiego dobrowolnych opłat i darowizn, 
—- przez popieranie urządzanych przez 
Związek Strzelecki wszelkich imprez, 
a wreszcie przez zapisywanie się do 
Tow arzystw  Przy jació ł tZwjąpku 
Strzeleckiego.

Każdy obywatel, Popierając Związek 
Strzelecki — przyczynia sie do utrwa 
lenia potęgi i nienaruszalności granic 
naszej O jczyzny.

now y oddział Zw, Strzel, w  Lasfeow- 
cach. Podkreślić należy, że  Laskowce 
to w ieś o większości ludności ruskiej, 
to też założenie tam oddziału strzelec 
kiego ma bardzo doniosłe znaczenie.

Dodać należy że tut. inteligencja z 
ks. kanonikiem Rapałą na czele współ 
pracuje zgodnie w  zarządzie, dzięki 
czemu osiągnięto opisane wyniki w  
tut. kresowym oddziele strzeleckim.

K o m u n ik a ty .
NO W E ZARZĄDY.

Polski Związek Broni Małokalibrowe!.
Na -posiedzeniu tym czasowego Za

rządu Polskiego Związku Broni Mało
kalibrowej Okręgu Lwowskiego, któ
re odbyło sie we Lw ow ie  dnia 20 gru
dnia 1932 r. został wybranym i ukon
stytuował się tym czasowy Zarząd 
Okręgu Lw ow sk iego Polskiego Zw ią
zku Broni Małokalibrowej w  następu
jącym składzie: Płk. Pyte l Bolesławą 
prezes, mjr. W ilczyński W., w icepre
zes. i kpt, sport.. Ajdukiewicz Tad. .se
kretarz i skarbnik. Członkowie zarzą
du i zastępcy: Budziński Stan., npor. 
Stańczewski Z., Nabielec Kazim., por. 
Łulcomski M.

Polski Zw. Broni Wojsk, i Dowolne!.
Tym czasowy Zarząd Okręgu Lw ów  

s kiego Polskiego Związku Broni W oj
skowej i Dowolnej ukonstytuował się 
następująco: Ppłk. Rusiecki W ., pre
zes. Mjr. Peszek W . wjeeprez. i kpt. 
sport.. Ajdukiewicz T. sekret, i skarb
nik. Członkowie zarządu i zastępcy: 
W jtski Kazim., kpt, Pasella St., Hochu- 
la Józef. Nabielec Kazim.

Polski Związek Łuczników.
Tym czasowy Zarząd Okręgu Lwów  

skiego Polskiego Związku Łuczników 
w ybrany został w  tymsamym dniu 
w  następującym składzie: Dr. inż. Her 
man W ładysław, prezes Prugar Bru
no. w iceprez. i kpt. sport.. Ajdukie
w icz T. sekret, i skarbnika Członkowie 
zarządu oraz zastępcy: W ierzyńska
M „ Wołoszynski T.. W esołowska Oty
lia. Przedst. Chor. źeńsk. Z. .11. P.

Siedziba Zarządów wymienionych 
trzech Związków znajduje się w c Lwn 
wie ul. Karkowa 12 (Komenda VI. 
Okr. Zw. Strzel.)

Kurs świetlicowy.
Staraniem Pow . Komisji Oświaty 

Pozaszkolnej w  porozumieniu z Za
rządem i Komenda Powiat. Zw. Strzel. 
Lwpw, otwarty zostanie we Lw ow ie 
w  dniu 20 b. m. kilkudniowy kurs świc 
flicow y dla strzelców. Z ramienia Ku
ratorium OSL. będzie przewodniczył 
instruktor okr. p. Wierońskf.

Z  Okręgu Z . S. Nr. X .
ŁAŃCUT. Rozdanie P. O. S. W

Łańcucie odbyła się onegdaj uroczy
stość wręczenia pierwszych na tere
nie powiatu Państwowych Odznak 
Sportowych, uzyskanych przez człon
ków Związku Strzeleckiego. Do zebra 
nej młodzieży. wręczając odznaki, 
przemówił (przewodniczący powiato
wego komitetu P . W . i W . F. starosta 
1 a ńcuoki P. C.li rza tiowski.

PRZEMYŚL. Odznaczenie Komen
danta Okręgu nr. X. Zarządzeniem Pa 
na Prezydenta Rzplitej. Krzyżem Nie
podległości odznaczony został kpt. Kn 
zim ierz Ickowicz, komendant Okręgu 
Zw . Strzel, nr. X. (Przemyśl).

GRÓDEK JAGIELL. Przeszkolenie 
świetlicowe. W  miesiącu grudniu uh. 
r. odbył sie tu 10-dniowy kurs świetli
cow y dla działaczy społecznych, zor
ganizowany przez Pow . Komisję 
Oświaty Pozaszkolnej przy poparciu 
Kuratorium, oraz wydatnej pomocy 
wiceprezesa Zarządu Powiat. Związ
ku Strzel, ob. Michała Kulczyckiego, 
Irisp. szkolnego, W  kursie tym wzięli 
duży udział działacze Związku Strzec

STARE SIO ŁO  pow. Bóbrka. Strzel
cy —  biednym dzieciom. Dnia 25 gru
dnia ub. r. urządził Zw. Strzel, uroczy 
sta. „Gw iazdkę Strzelecką11 dla bied
nych dzieci, którym rozdano dary w  
postaci odzieży 1 książek szkolnych. Z 
własnych funduszów zakupił oddział 
16 kompletów ciepłej odzieży dla 
chłopców, 12 ciepłych sukienek dla 
dziewczynek, oraz książki szkolne, 
których brak dziatwa dotkliwie odezu 
wata.

W  pięknie udekorowanej przez 
strzelczynie świetlicy, obok jeszcze 
piękniej przez nie ubranej choinki 
zgromadziła się najbiedniejsza dzia
twa, strzalcy-strzelczynie'. starszyzna 
strzelecka oddziału, z  prezesem Ob. 
Zawałkiewiczsm. oraz wielu sympa
tyków  Zw. Strzel. W śród podniosłe
go i miłego nastroju zabrał głos ko
mendant oddziału ob. Kobyliniec. za
znaczając. że  strzelcy obdarowując 
dziatwę w  dniu gw iazdkowym  —  roz
poczynają te działalność w  szerszym 
zakresie na Przyszłość, dziękując rów 
nocześnie prezesowi cA>. Zawałkiewi- 
czowi. sekretarzowi ob. Brcnienekowi 
skarbnikowi ob. Ripperowi i refer. w y  
chow. ob.. ob. Siedlarzowj za. gorliwe 
zajęcie się urządzeniem uroczystości. 
Następnie przemówił komend, pow. Z.
S. ob. Wróbel.' który podkreślił donio
słość akcji strzeleckiej w  celu ulżenia 
najbiedniejszym, przyczem  doda!, że 
akcja ta niema charakteru łaskawości, 
bo strzelcy spełniają tylko spoczywa
jący na icii barkach obywatelski czyn. 
1’rzy rozdawnictwie upominków zazna 
ożył. ob. Wróbel, że. stanowią one ra- 

| czej pożyczkę, .która dziatwa —  gdy 
! dorośnie ma zwrócić w  innej lub po- i. 

dobnej formie innym biednym. Rozpro
mieniona i uradowana podarkami dzia 
twa odśpiewała pospołu ze starszymi 
szereg kolend. poczem w  miłym na
stroju malującym się na twarzach obe- 1

Z a r z ą d z e n ie  K o m e n d a n ta  6 1. Z .  S .
Komendant G łów ny Związku Strze

leckiego' w yda! zarządzenie, żc z  
dniem 1 stycznia 1933 wszyiscy intere
sanci terenu —  do Krndy Gt. w  W arsza 
w ic winni być zaopatrzeni w  upoważ
nienia wystawiane przez w ładze okrę
gowe. Bez upoważnień interesanci nie 
będą przyjmowani.

Kronika Okręgu VI.

Polecił po zatem wydawanie upo
ważnień tylko w  wypadkach koniecz
ności osobistego załatwienia spraw 
służbowych lub mających naprawdę 
na celu dobro organizacji.

Zarządzenie powyższe nic dotyczy 
prezesów (kierowników) i komendan
tów  okręgów.

cnych, zakończono tę prawdziwie 
„strzelecką gw iazdkę'1-

BUDZANÓW . Z życia oddziału. 
Zawiązany tu w  1926 r. oddział Zw. 
Strzel, w  ciągu kilku lat swego istnie
nia doszedł do' n iezwykłego rozrostu 
organizacyjnego, tak pod względem 
jakości i ilości karnych i zdyscyplino
wanych członków jak i pod względem 
prawie stuprocentowego zrealizowa
nia programów w  dziedzinie w . f. i p. 
w„ oraz w y c h o w a n i a ,  obywatelskiego.

Zarząd oddziału w  osobach prezesa 
ob- Fiedlera, sekretarza ob. Szozdy i 
komendanta ob. Hreczucha. dokłada 
usilnych starań, b y  oddział i grupują
cy  sie w  nim strzelcy w  pracy nad 
pogłębianiem ideologii strzeleckiej za
wsze przodowali.

Źc n. p. w  dziedzinie wychowania fi 
zycznego rzetelnie pracowano, świad
c zy  posiadanie przez 25 strzelców Pań 
stwowej Odznaki Sportowej. Sport i 
strzelectwo wysuwane są na czoło 
przy realizacji programów p. w. i w. 
f. Zawody i gry  sportowe odbywają 
członkowie oddziału na własnem, nie
dawno bardzo uroczyście przez staro
stę pow. p. Scbreibera. otwarłem boi
sku.

W  zakresie przysposobienia wojsko 
we go osiągnięto dość dobre wyniki, 
ą to’ dzięki posiadaniu do niedawna in
struktora z 54 p. p. Obecnie jednak 
ćwiczenia i prace na tym odcinku zo
stały nieco zahamowane z powodu 
wycofania tegoż instruktora.

Całości w  rodni i pracy or.ganizacyj 
nej dopełnia na odpowiedniej w yżyn ie 
postawione i prowadzone przez oib- 
Pohorylesa —  wychowanie obywatel
skie. Oprócz odczytów i pogadanek 
świetlicowych odbywają się przedsta
wienia teatru strzeleckiego, oraz kon
certy własnej, doskonale zgranej orkic 
stry. Niedawno założono dzięki stara
niom zarządu oddziału w  Budzanowie,
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Wiadomości z  Kralu. ! Kursy handlowe dla kupców
Ś M A T Y N . Jasełka „Franusiowa dola",

Cięrniaka, odegrane zostały przez zespół 
amatorski Związku Strzeleckiego i Związku 
Obywatelskiej Pracy Kobiet, w  niedzielę"' 
dnia 1 b. in. Sztuka ta w 10 odsłonach. Od
biegająca od zwykłego szablonu jasełek 
stanowiła specjalna atrakcję, to też sala 
Domu Ludowego im. Marszałku Piłsudskie, 
go wypełniła się publicznością do ostatnie
go miejsca. Przygotowanie sztuki przy tak 
licznym zespole urozmaiconej iicznemi 
Śpiewami'chóralni mi i .solowymi wymagało 
w iele trudu, to też należy sie uznanie 
w  pierwszym  rzędzie prof. '(Yiulis-zyno- 
w i i p. prof. Turzańskiemu, oraz paniom 
Rozenłiekówne.i i Jaremówuei. Zespół w y , 
wiązał sie jak tutjiepici zc, swego zadania 
Przy swobodne! grze i należytem opano
waniu muzycz tei strony sztuki. P rz e g r y . 
wała orkiestra p. Hudeczku.

TU RKA n. Str. Choinka w czytelni gi
mnazjum im. Piłsudskiego. W  dniu rozda
nia świadetw półrocznych odbyła się 
W tut. gimn'*Łńfp) koedukacyjncnt im. Mar
szalka Józćr.i Piłsudskiego staraniem 
-Bratniei Pomocy “ uroczystość wspólnej 
..chcitrki” . Po ż yczeiuach złożony cli przez 
uczniów i uczenie Zakładu, przedstawił dy
rektor Jedliński znaczenie pieknei tradycii 
Opłatka i Bożego. Drzew ka. M łodzież od
śpiewała kolędy. Uroczystość zaszczycił 
swoją obecnością prezes Komitetu < iittitia- 
zielnego, ks. prałat i>.il>ihit Ignacy Kuir- 
k o w s-ki.

Druga rejonowa konferencja nauczyciel
stwa szkół powszechnych odbyła się 
w  szkole nięskici w Ttirce pod przewod
nictwem dyr. P. Szeremety w  obecności, 
iliSp. szkolnego l>. .luli.',na Kwiatkowskiego. 
Tematem lekcji byi.t lekcja geografii w od- i 
dziale trzecim ..woda do picia- i odd/. | 
czwartym  toPbflrjiż biegiem Dniestru'"). Po 
lekcji i referacie w yw ią za li się ożyw ioną 
dyskusja.

M OŚCISKA. Gwiazdka dla najbiedniej
szych,. Dnia, V.; grudnia 1932 byliśmy 
świadkami podniosłe,: in ic jatyw y P- s t a r o 
ściny u zarazem "przewodniczącej "/.. [». O; 
K - p. Janiny Sie ikic-wic/.owei. W  dniu tytit 
urządzono jwia/.dkę” dla naibiedniejszej 
ludności miasta ' s.tsiednieh wsi. w  sali 
.,Sokoła-, nu którą przybył osobiście 
p. Starosta oraz przedstawiciele władz. Do 
zgromadzonych przemówił ks. kanonik An
drzej Skrobać/. '< p. starosta M. Sieukie • 
wi-cz, poczem nastąpiło rozdanie -arlyku-' 
łów, żywności \v postaci struccl. wędlin, 
herbaty, cukru i t. p. Na zakupiło tych da
rów przyczynili się gotówką W ydział Ra
dy Paw.. T o  w. W incentego ta Paulo.
Z. P. O. K. O. Redemptoryści oraz w natu
rze lir. St. Stadnicki, p. Teodor Kozłek, 
p. M.. F .'i.i.r:d i inni. Należy również pod
kreślić bezinteresowne sporządzenie wędlin 
przez miejscowych' m istrzów rzeżtiictóclu 
Obdarowani w  serdecznych słowach po
dziękowali ofiarodawcom a w  pierwszym 
rzędzie p. starościnie Sieukiewiczowej za 
poniesiony trud i pracę około zorganizowa
nia „Gw iazdki" i ulżenie nędzy wśród naj
biedniejszych. W . M.

BURSZTYN . W  rocznicę śmierci P ie rw 
szego Prezydenta. Staraniem miejscowego

Z  E H T f A N V .

Miłość i zem sta dońskiego 
ko za  ?a.

Realizacja: Olga Preobrażetiskaja i 
Iwan Prawo w, produkcja Sowkino (ki 
no A^clło).

Film, w  oryginale noszący tytuł 
„T ic liy j Don". jest sentymentalna, hi
storia kozacku. Może nawet bardziej 
sentymentalna, niżby się można t>o 
twórczości sowieckiej spodziewać. Ale 
sentymentalizm ten nie razi; jest to 
przecież obraz Rosji carskiej. Inne by 
ły  czasy, inni ludzie. A ponadto nie 
jest to utwór najwyższej klasy, choć 
odznacza się dużetn pię-knem. Zbyt 
wicie literackiej romansowości jest V/ 
pierwszej części filmu.

Druga cześć za to. przedstawiająca 
pobyt kozaka Griszy na wojnie i jego 
zemstę miłosna, folklor występuje ak
centami społccznemi, mocno przez 
cenzurę okrojonemu Nożyce cenzury 
najbardziej pubruździty w  zakończe
niu filmu. Gdy kozak jest na froncie, 
oficer uwodzi mu żone. Kozak wraca 
i dowiaduje sie o  wszystkiein. Zbolały 
wychodzi przed próg chaty'. W  tej 
chwili przed wrota zajeżdża bryczka 
oficerska. W  następnej scenie w idzi
my Griszę idącego jakaś droga polna. 
W  pewnym momencie odrzuca na bok 
bat. Bat, którego nic miał w  rece, gdy 
wychodził z chaty. Komu w iec w yr
wał z reki ów  bicz i kogo ubił? Pra
wdopodobnie uwodziciela żony. Ale 
tego niema na ekranie. W ycięto?

Film Preobrażeńskiej 1 Praw ow a 
fest piękny i zasługuje na uwagę, bwl*

«
B, B. W . K. odbyło się w  !0-tą roczrticę ' 
tragicznego zgonu P ierw szego Prezydenta ..I 
Rzeczypospolitej, ś. p. Gabriela Narutowi
cza, nabożeństwu 'żałobne w  kościele pa
rafialnym. W  nabożeństwie wzięli udział i 
przedstawiciele m iejscowych urzędów i to - I 
w arzystw  społecznych. )

W ieczorem  odbyło się uroczyste zebra- ! 
•nie na którem okolicznościowe przemówię- : 
nie w ygłosił p. Józef Czernecki, kierownik i

i p r ze m y s ło w c ó w .

szkoły w  Bursztynie.

Dzisiejsze położenie gospodarcze w ym a
ga od kupca i przem ysłowca nie tylko w y 
tężonej pracy i energji do borykania się 
z trudnościami napotykanymi na każdym 
kroku w  wykonywaniu swego zawodu, 
lecz także większej umiejętności, lepszego 
przygotowania i pogłębienia w iedzy, aby

i utrzymać się na powierzchni i sprostać za-

Datki dla bezrobotnych.
Na rzecz M iejskiego -Komitetu dla spraw 

bezrobocia w e Lw ow ie, złożono w  grudniu 
1932. następujące datki: Komenda P. P.
rn. Lw ow a 260‘80 zł., K. M. 10, Zrzeszenie 
urzędników M. K. K. O. 82*50, Herman 
Aksclbrad KIO, Irena Kkarbek-Mifcliatowskd 
-Y Machckorwa .i, Kazimierz larosiewicz 3, 
dr. Jakób Bobin 5. Dyrekcja M. K. K. O. 
25. Kamila Dubiecka 2, Józefa Szcremcto- 
» ; i  4. Józef M aycriiig  10. To  w. Kredyt. 
Miejskie. Lw ó w  atut. Marin Bucówna I, 
K im tanty  Jędrzejowski -i WJadyslaw 
Krauz I, Emilowie- Kwiatkówseye ?, Maria 
Kuzbyt 50 gr., Szymon Kóruer 50 gr., M. 
W inter 10 gr., M. Lara Sn gr.. Warstuty 
19 p. p. O. 1.. 3.60 gr. .iózei Bramek i 10'zł.. 
Zbiórka Mścisk. Urzędu dzielnicowego i- 
227 żł. 12 gr. Zbiórka Miej. Urzędu dziel- 
ideowego II. 122 zl. 62 gr. Zbiórka Miej. 
Urzędu dzielnicowego l'I. 137 zi. 66 gr. 
Zbiórka Mie.isk. Urzędu dzielnicowego IV. 
146 zl. 99 gr. Zbiórka Mii i. Urzędu dzielni

cowego V. 454 zł. Sb gr. Zbiórka Miej.
Urzędu dzielnicowego VI. 487 zł. 08 gr.
Zbiórka Miej. Urzędu dzielnicowego VII.
122 zł. 50 gr. Zhiórka Miej. Urzędu dzielni
cowego VIII. 231 zł. 40 gr. Zbiórka Miei.
Urzędu dzielnicowego IX. 19 zł. 13 gr. Dr.
Romuald Klimów, star. grodzki 20 zł. W a
cław  Drojanowski prez. miasta 50 zł..
Ks. dr. Szczepan Szydelski 25 zł. N. N. 2 zł.
Stefanowie Św iątkowscy JO zł. Franciszek 
Jrzyk .Wiecpr. miasta 50 zi. Józef Braun 
2 zi. Szefostwo Sanitarne O. K. VI. 7 zł.
Dr. Jerzy Reichenśteiii 15 zł. Zi.f.ia Żebrów - 'i p' ec czy
ska I 7 .1  Izba Rzemieślnicza L w ó w  10 zł. I musi prowadzić swoje- księgi handlów
Zrzeszenie Urzędu. Banku Po!. Lw ó w  t organizować swój sklep, załatwiać lormn.-
216 zl. 30 gr. Razem 3,390. zł. 16 gr.

daniu, jakie nań obecna niekorzystna kon
iunktura nakłada.

W  tym celu urządza Stowarzyszenie 
Kupców i Przem ysłow ców  Polskich w e 
własnym lokalu (3 Maja i. 2, II. p.. II. scho
d y ) kursy handlowe dla swoich członków 
kupców i przem ysłowców, które obejmo
wać będą cykl w yk ładów  z dziedziny han
dlu, ustawodawstwa administracyjnego i 
podatkowego, przepisów celnych, kole jo
wych, pocztowych, wiadomości z rachun
kowości. kalkulacji kupieckiej, organizacji 
sklepu, sztuki sprzedawania i i. d. W ym ie
niony cykl w ykładów  bedzie obejmować 
łącznie 120 godzin, a pojedyncze wykłady 
odbywać się będą 2 razy w tygodniu 
i trwać będą po 2 godziny, w  godzinach 
wieczornych od 7 do 9-tej. Ca!v kurs 
przeto trwać będzie około 30 tygodni.

Zarząd Stowarzyszenia zwraca sie do 
swych członków z gorącym apelem korzy, 
siania z tych wykładów , oraz zaintereso
wania niemi swych współpracowników, 
gdyż leży w  interesie każdego pracodaw
cy mieć możliwie najlepiej wyszkol 
Dersonal. Poza tern każdy samoistny l<e- 

ież przedsiębiorca, który sam

Za powyższe dary, składa Komitet ofia- 
lodnwcom serdeczne podziękowaniu. Dal
sze dulki uprasza się składać w  Miejskiej 
Komunalnej Kasie Oszczędności w e L w o
wie. ul. W ałowa 1. 9, na rachunek czekowy 
Nr. 643.

W odpowiedzi mataki emanów PPS.
W ydział bezpieczeństwu Wuj. Iw. 

wysłał do „DziennTca Ludowego" i in 
nycłi organów- PPS. Następując? spro
stowanie :

„Nieprawda jest jakoby „szef w y
działu bezpieczeństwa w ' Urzędzie. W-o 
jewódzkitłr we Lw ow ie, p. Sochański 
dal im (ij. Stefauowł Stamimwskiemii 
i inż. W łjid yś liw ow i Rakowskiemu) 
do ich czasopisuia „Opieka Prądy' 
swego redaktora, a nawet chciał hit 
dać sekretarko, lecz •oni sic na to nie 
zgodzili**. —  natomiast prawda jest. że 
Przed miesiącem na telefoniczna Pro
śbę inż. Rakowskiego, -pełniącego wćav 
czas obowiązki podinspektora, o wska 
zanie mu stosownego współpracowni- 
ka dla pisma „Opieka Pracy-**, —  kie
rownik Oddziału polityczno-społeczne
go- w  W ydzia le Bezpieczeństwa Urzę
du. W ojewódzkiego w e Lw ow ie  radca 
W agner skierował go. do jednej z  miej 
scowyeh --organiza-cyj społecznych, ma
jącej piecze nad bezrobotnymi, która 
zaproponowała tnu w  charakterze 
współpracownika p. Mikołaja Zdano
wicza.

W  związku z  tą sprawą ze sfer kom 
pelentnydi -otrzymujemy następujące 
informacje:

Inż. W ładysław  Rakowski, jako u- 
rżędnik kontraktowy pełnił służbę w  
charakterze » .  o. po'din.spektora pracy 
42 Obwodu Inspekcji Pracy, obejmu
jącego- miasto Lw ów  i 8 przyległych

i'iO\vla lów od dnia 15 kwietniu 1952. 
Stosunek służbowy został mu w  dniu 
30 września 1932 wypowiedziany na 
trzy miosiące i miał ustać z dniem I 
stycznia 1955. W  listopadzie 1932 inż. 
Rakowski otrzymał urlop, a legityma
cje służbową złożył w  dniu 6 grudnia 
1952 F.

*2 i W ydawnictwo ..Opieka Pracy*', zo-

Giełda a k to rs k a  w  T o k io .

•stało zgłoszone w Lwowskiem Śtaro-
!

I stwto Groclzki.e.m, u pierwszy numer 
. tego. Ay:y,davvnict\va ukazał sie 28/XH. 

1932, P ism o to nie jest pismem urzędu 
w eń i. ani nółurzędowem. jakkolwiek 
z  oznak zewnętrznych za takie chce 
uchodzić.

Inż. Rakowski skazany został przez 
Sąd w  Jarosławiu na kare 6 mieś. wie 
zienia za oszustwo dokonane na tere
nie Jarosławia. Stefan Stamirowski 
razem" z  nim przytrzymany, został « -  
wolńiony od  w iny I kary.

KATASTROFA KOLEJOWA.

Berlin, 3 stycznia. (P A T ) Na dwor
cu w  Letmathe w  Westfalii pociąg to
w arow y najechał na pociąg osobowy, 
przyczem kierownik pociągu osobowe 
go zo-sta* zabiy na miejscu maszyni
ści zaś obu lokomotyw i dwaj Podró
żni odnieśli ciężkie obrażenia.

— - o — —

Na zdjęciu traszem w idzim y scenę w idyw ana często w  lokalach warszaw skielt Louisa 
i  B lik lego: „g iełdę aktorska" .w jednej z  kawiarń w  Tokio.

ilości, celne, sprawy podatkowe i admini
stracyjne musi 7 ,uae wszelkie nowe przepić, 
sy ustawowe i t. p„ powinien z tego cyklu 
wykładów korzystać. W yk łady te będą 
zasadniczo bezpłatne a uczestnicy opłacać 
będą tylko drobne opłaty manipulacyjne n i 
efektywne koszta światła, opalu i t. p„ 
wynoszące 5U gr. od wykładu i osoby.

Na pokrycie tyoii kosztów sprzedawać 
będzto sekrctarjat Stowarzyszenia bloczki 
na 8 wykładów t. i. tia cały miesiąc po 
4 z i.

Uprasza się zainteresowanych o zgłosze
nie uczestnictwa do sekretariatu S tow arzy 
szenia w  możliwie najkrótszym czasie, 
gdyż mamy zamiar rozpocząć w ykłady już 
x dn. 15 stycznia 1933 r. Wszelkich infor
macji udziela sekretariat Stowarzyszenia 
w godz. nrzcdowych od 10— 1 i 5— 7 pop. 
(lei. 19- 77).

P rzy  zgłoszeniu uczestnictwa otrzyma 
każdy poci-ział godzin wraz ze, 'szczegóło
wym programem.

Kierownictwo w ykładów  obięli JW I’ . 
Rektor Wyższej. Szkoły H andlow ej. Dr, 
Kazimierz Ciesielski, oraz Dr. Stefan Gór. 
itiak, profesor Państwowej Szkoły Ekono
miczno - Handlowej.

Po ukończeniu kursów wykładowych 
otrzyiiVa. -każdy uczestnik zaświadczeń-'' 
odbytego kursu.

List z  Przemyśla.
Nowa taryta za prąd elektryczny. —  Zgon 
urzędnika, który był postrachem oszustów 
kolejowych. —  Włamanie do mieszkania.

Miejski Zakład Elektryczny przygotował 
nową tarytę za zużycie prądu elektryczne
go. Projekt ten oparty na nowych zasadacli 
kalkulacji cen zm ierza do powiększenia 
konsumc.ii i potanienia należytości. W zbu
dził on też żyw e  zainteresowanie Rady 
miejskiej, która dla przestudiowania i Do
znania szczegółów  elaboratu, w ybrała ko
misję. Nałożono na nią obowiązek, by 
w  jak -najkrótszym czasie przedłożyła swo
je uwagi i zastrzeżenia.

•a * *

Zmcri tu ś. p. Stanisław Rech. st. ase
sor P. K. P „  w 52 r. życia. Pełnił on przez 
szereg- lat ciężkie obowiązki kontrolom 
pociągów ośo-bowych i pospiesznych, prze
prowadzając rew izję biletów jazdy. Na tern 
odpowiedzialiic.nl stanowisku byl ś. p. 
Rech prawdziwym  postrachem podróżnych, 
jadących „na g-aipę", oraz konduktorów, 
jeś li bowiem wina została w  czasie rewizji 
ujawniona, to ś. P. Rech nic znając żad
nych względów , przekazywał konduktora 
lodrazu w ładzy dyscyplinarnej, a pasażera 
na najbliższej stacji oddawał w  ręce policji, 
która sprawę skierowuje do Śądu o oszu
stwo.

O energii ś. p. Rocha świąJczą jego nie
zliczone podnóże służbowe. Ścigając i. dą- 
cych na gapę, którzy w swych osr.usiwa.h 
posługują się rozmaitymi n,osobnn>; 
ś. p. Rech przez pięć dni i nocy z rzędu 
przebywał bez przerwy w podróży. C ięż
ką zaś i odpowiedzialna swą służbę, po
mimo ciężkiej choroby (rak), pełnił ulema! 
do ostatniej chwili pewny, że ze znrmąii 
ze śmiercią w yjdzie  zwycięsko. W yczerpa
ny organizm nie wytrzym ał jednak. Zg ns 
nastąpił niemal nagle.

S. p. Rech. z którym zeszedł do grol-a 
urzędnik niezwykle w zorow y, •.►.-.ierucii 
m. i. córkę zamężną za kpt. J. R 6ści
szę wskim.

* • *
Do mieszkania urzędniczki M.igisiiatn 

p. W . Szczepańskiej (ul. 22 §iycz:iiaJ wł.-- 
mali się złodzieje, k tórzy wykradli ro/.ma,- 
te rzeczy wartościowe i garderobę. W yso 
kość szkody nie jest na razie znana, gdyż 
p. Szczepańska przebywa poza Przem y
ślem.



Nofowania giełdowe.
L W O W S K A  G IEŁD A PIENIĘŻNA.

Lw ów , 4 stycznia 1933.
Dolar 8*93 zł. W  transakcjach m ięd^yba1 

kowych notowano z ł.: N ow y  Jork 8*92*25 
do 8*92*75, Lonayn 29‘65— 29‘Su, Zurych 
17l‘65— 171*90, Praga 26‘40— 26*46. Berlin 
212‘20— 212*60, Paryż 334*80—34‘90.

Zainteresowanie skromne.
Na giełdzie akcyjnej niema w  dalszym 

ciągu poprawy sytuacji. Transakcji brak* 
usposobienie wyczekujące.

L W O W S K A  G IEŁD A ZBO ŻO W A.
Poza Giełdą nieliczne obroty pszenicą, 

żytem i jęczmieniem. Sytuacja naogp1 bez 
zmiany.

GIEŁDA W ARSZAW SKA.
Warszawa, 4 stycznia. (G ).

Dewizy (transakcje):
Londyn 29.78— 29.60, N. Jork 8.925, 

Nowy Jork —  kabel 8.929, P a ryż  34.85 
Praga 26.42. Szwajcaria 171.85, Gdąńsk
173.25.

Obroty małe. Tendencja nieco moc
niejsza dla walut europejskich. Ban
knoty dolarowe w  obrotach pozagieł
dowych 8.92 i trzy czwarte. Rubel zło 
ty 4.66. Dewiza* na Berlin w  obrotach 
międzybankowych 212.45. Marki nie
mieckie banknoty w  obrotach nrywa- 
tnych 212.90— 212. Funt szt. 29.85.

Papiery procentowe:
3 proc. pożyczka budowlana 41.50—  

41.75— 41.50. 4 proc. pożyczka fhwest. 
104— 103, 4 proc. państw, pożyczka
premj. dolarowa 54 54.50. 4 i pól prc. 
listy zastawne ziemskie 37. 5 proc. po 
życzka konwersyjna 41— 41.50. 6 proc, 
pożyczka dolarowa 55.50— 55.75. 7 prc. 
Pożyczka stabilizacyjna 54.75 -55.}3— 
54.75. 7 proc. listy zastawne B. Q. K.
83.25, 7 proc. obligacje BGK. 83.25. 7 
proc. listy Banku Rolnego 83.25, 8 prc. 
listy zastawne m. W arszawy 45.75— 
45.50. 8 próe, listy zastawne BUK. 94, 
8 proc. obligacje BGK. 94, 8 proc. listy 
zastawne Banku Rolnego 94, Bank Pol 
Ski 86.50-*87.50. Norblin 31.50.

P ro g ra m
Czwartek, 5 stycznia.

Lw ów . (381). Godz. 11*40: Codzienny
Przeg ląd  Prasy Polskiej. 11*50: Komunikat 
Meteorol. Gł. Wojsk. Stacji Meteor. 11*58: 
Sygnał czasu z Obserwatorium Astronom, 
w  W arszaw ie, hejnał z w ieży  Mariackiej 
w  Krakowie. 12*05' Odczytanie programu 
na dzień bieżący. 12*10: Koncert orkiestral. 
ny z  W arszaw y. 13*20: Urzęd. komunikat 
Państw. Instyt. Meteor. 13*25— 15*10: 
Przerw a. 15*10: Komunikat Państw. Instyt. 
Eksportowego. 15*15: Komunikat gospod. 
15*25: P ły ty  gramof. i „S ilva  Rerum**. 16: 
„Przeszłość i teraźniejszość w  utworach 
A l da no w a", w ygi. p. Teodor Parnicki. 
16*15: P ły ty  gramof. 16*25: Lekcja języka 
francuskiego (kurs średni). 16*40: „Stani
sław Ńoakowski*' (z  cyklu „Św iat przez 
Radjo) w yg i. inż. Tym oteusz Sawicki. 17 
P ły ty  gramof. 17*25: „W śród  książek** 
^mówienia ostatnich wydawnictw . 17*40. 
Trans, z W arszaw y. Odczyt aktualny. 17*55: 
< idczytanie programu na dzień następny. 
18: Koncert popołudniowy. W ykonaw cy: 
Edward Siatka t(enor), art. op.. Zofja Czar
nocka -  Kallerowa (fortepian). Helena Stur- 
mówna (sopran). Akomp. p. Tadeusz Sere- 
dyński. 19: Rozmaitości i p łyty gramof. 
19*20: Komunikat rolniczy Min. Roi. i Re
form Rolnych. 19*30: Trans? z W arszawy. 
Kwadrans literacki —  opowiadanie Je. 
rzego Rawicza, p. Ł : „Chart". 19*45: Pras. 
Dziennik Radjowy. 20: Trans, z W arszaw y: 
Koncert. W  przerw ie: W iadomości sporto
we. 21*30: Trans, z Krakowa. Słuchowisko 
p. t,: „Pan prokurator*'. 22*15: Transmisja 
z W arszaw y. Muzyka cygańska z gospo
dy towarzyskiej Fukieffa, orkiestra Rudi- 
Nyari. 22*55: Komunikaty. 23— 24: Muzyka 
taneczna yariete „Bagatela** w e Lw ow ie.

S  P  C
m i s t r z o w i e  ś w i a t a  n a  ig r z y s k a c h  

„ m a k k a b f *.

W  świetnym zespole łyżwiarskim  jaki 
W ęgrzy  zareprezentują nam na Igrzyskach 
Zimowych ..Makkabi" w  Zakypanetn. bez/ 
sprzecznie na pierwszy plan wysuną się 
m istrzowie świata: AteksanjieY Rotter i O l
ga Organista. Nazwiska tych zawodników 
znaue^sęflętlobrze w  Polsce, gdzie startowali

»i M ■■mi u ■■ i fgwn

ra d jo w y .
Piątek, 6 sty^n ia .

Lw ów . (381). Godz. 10*05: Nabożeństwo 
z Poznania. 11*45: Przerw a. 11*58: Sygnał 
czasu z Obserwatorium Astronomicznego 
w W arszaw ie, hejnał z w ieży  Mariackiej 
w  Krakowie. 12*05: Odczytanie programu 
na dzień bieżący. 12*10: Urz. komunikat 
Państw. Instyt. Meteor. 12*15: Transmisja 
z  W arszaw y. Porauek muzyczny z Filhar
monii W arsz. 14: Trans, z  W arszaw y. 
„Porady weterynaryjne** w ygł. p. prof. 
Lucjan Dobrzański. 14*20: P ły ty , gratrof. 
14*45: Audycja dla dzieci: Opowiadanie
w/g M. W eryho „Kucyk** i „Lataw iec" 
w  oprać. Ady Artzt Jampolskiej. 15: 
Trans, z W arszaw y: „P o  kolendzie". Au
dycja ze studia w  wykonaniu zespołu 
wiejskiego. 161 Słuchowisko dla i zleci p. Ł : 
„Szopka na Starem M ieście" Op-Ota. 
16*25: P ły ty  gramof. i „S ilva  Reruim**
16*45: Trans, z W arszaw y. „W ierzen ia lu
dowe w  święto Trzech Króli**, w ygł. Kazi
miera Zawistow icz 17: Trans, z W arsza
w y. Koncert solistów. 17*55: Odczytanie 
programu na dzień następny. 18: Muzyka 
lekka z kawiarni Szkockiej we Lw ow ie. 
18*50: „Blaski i nędze stolicy i prowincji" 
w ygi. p. dr Jacek Jedliński. 19*05: Rozm ai
tości. 19*25: Trans, z Krakowa. Słuchowi
sko. 19*55: Przerwa. 20: Trans, z W arsza
w y. Omówienie koncertu symfonicznego 
dr. Alicja, Simonówna. 20*15: Trans, z W ar
szawy. Koncert symfoniczny z Filharmonii 
22*40: Wiadomości sporto-we. 22*50: Komu
nikaty. 22*55: Przerwa. 23—24: Transmisja 
z W arszawy. Muzyka taneczna z.kai*tarni 
„Adria".

R T .
przed 2-hia .laty. Oglądały ich tory Zako
panego, Krakowa i Katowic, gdzie swemi 
wspauiałemi ewolucjami olśniewali tysięcz
ne rzesze publiczności. P rzy  blasku refle
ktorów z zapartym tchem oglądano piękne 
produkcje mistrzów łyż\yy, ktifhzt swój 
kunszt jazdy dotW>wadzł!i do niebywale 
wysokich ’iyy/lyu, erektem czego byip zdo
bycie przez nich mistępme unjzaszczytnie.i-

szego tytułu —  mistrzów świata. T o  też 
start tej pary w  Zakopanem, w  uzupełnie
niu dpskonałej. reszty zespołu węgierskiego 
jest niechybnie olbrzymią sensacją.

TURNIEJ KRYNICKI.

Spotkanie hokeyowc między A. Z. S. 
(W arszaw a) a BKE. (Budapeszt), zakoń
czy ło  się niespodzianie zwycięstwem  aka
demików w  stosunku 2:1.
, M ecz finałowy W . Fi. V. Brandenburg 
zakończył się wynikiem 2:0.

W ynik ostateczny turnieju 1. W . E. V „
2. Brandenburg, 3. A. Z. S.. 4. B. K. E„ 5, 
Cracoyia, 6. K. T. H.

UKRAINA .  A. Z. S. 5:2 (2:1, 0:1, 3:0).

Rozegrane we wtorek spotkanie o mi
strzostwo kl. A. zakończyło się zasłużo
nym zwycięstwem  Ukrainy. Bramki zdo
byli dla Ukrainy Trusz M. 3, Tursz II. 1 i 
Liszczinskii 1; dla AZS-u Bedlew icz-i Ja
siński. Sędziował p. Frankowski AZS. 
■wniósł protest z powodu złego stanu lodo
wiska.

K o m jn ik e ty
Zebranie informacyjne Sekcji Leakuaile- 

iycznej L. K. Pogoń, jako ostatnie przed 
walnem zgromadzeniem klubu odbędzie się 
dnia 5 grudnia 1933, w  lokalu klubowym, 
gfodz. 19 (w ieczór).

Zawody bokserskie Hasmonea .  Pogoń.
L. K. S. „Pogoń " organizuje wspólnie 
z Hasmoneą ząwody bokserskie, które od ■ 
będą się dnia p stycznia r. b„ t. j. w  piątek 
(św ięto Trzech Króji) w  sali „Colosseum". 
przy ui. Słon.ęczaej, w  7 wagach od mu
szej do półciężkiej. Przed zawodami, które 
inaiją charakter przyjacielski i pozwolą po
równać poziom obecny obu zespołów, na
stąpi dfictólna wymiana proporczyków klu
bowy cli. A w ięc uwaga! Piątek, 6 b. m. 
o godz. 11 30, w  „Colosseum**.

Ślizgawka na Gdańsku. Korzystając z do
skonałego stanu lodu na „Gdańsku". LKS. 
„Pbitpń" uruchomił publiczną ślizgawkę dla 
mieSzKariców ul. Listopada, w raz z okolicą. 
Ceny wstępu minimalne po groszy 20 i 30. 
dochód przeznaczony w  całości na utrzy
manie i konserwację lodowiska

Odznaki „Pogoni**. Sekretariat .P ogon i" 
sprzedaje członkom ( * * » kazaniem legity
macji) odznaki klubowe po cenie zniżonej 
zt, 1*50.

— —O ----

Ogłoszenia urzędowe.
u p a d ł o ś c i

I. S. 8/31/4. Ldykt konkursowy. Otwarcie 
konkursu do majątku Rozalii Zygmuntowej, 
właścicielki realnbśęi w  Kołaczycach. Ko
misarz konkursowy: Henryk Rżąca,, sędzia 
okręs5>Vy w  Jaśl”  Zarządca pasy: Dr. 
ran V\ ilusz, adwokat w  Jaśle. P ierw sze 
zgromadzenie w ierzycie li w  powyż. w y .  
mienionym Sądzie, biuro Nr. 31, dnia 7. 
Yi-rz^śnią. 19,31, o godz 10 rano. Audiencja 
rozpoznawcza w  tymże Sadzie, dnia*'14 
października 1931, o godz. 10 rano.

Sąd O kręgowy, V ;ydział L, cyw ilny
Jasło, dnia 22 sierpnia 1931. 43

I. 2 śa  40/32 Edykt ugodowy. Otwarto 
postępowanie ugodowe do majątku jzaka 
Gurfei.na, kupca w  Sanoku. Komisarzem 
ugodowym s. s. o. Jan Retrow iez. Zarząd
cą ugodowym Markus Ascher młodszy w  
Sanoku. Adjeneje ugodowe w  tut. Sądzie 
biuro Nr. 6 dnia 7 lutego 1933, godz. 10 
przed południem. 47

'^Sąd O kręgow y W ydzia ł I.
' (Sanok, dnia 23 grudnia 1932.

UZNANIE ZA ZMARŁEGO
T. 43/32/3. 1) Anna Hajda, córka Wasyla 

•ij Marii, urodzona, 13 listopada 1898 r. 
w  Kutkoweach, powiat Tarnopol, w yszedł
szy w  . oku 1917 zamąż za żołnierza rosy j
skiego W asyla Maksimów w  czasie od
wrotu Rosjan w  roku 1917, wyjechała 
z mężem w  głąb Rosji, i od roku 1918 nie 
ma od niej żadnej wiadomości U) Kata
rzyna Hajda, córka W asyla  i Marii, ura
dzona 18 sierpnia 1900 r. w  Kutkoweach, 
wydaliła się w  roku 1918 z domu, a  od 
roku 1919 niema od niej żadnej wiadomo
ści. Nu prośbę, siostry zaginionych Śtefanji 
B atkow sk ie j. wdraża się postępowanie ce
lem uznania?! ich za zmarłe i w zyw a  się, 
'dżeby do 1 roku zawiadomiono Sąd lub 
kuratora Dra Menkesa adwokata w  Tarno. 
polu o zaginionych. 44

Sąd O kręgowy. W ydział I,

Tarmąpol. dniae’28 listopada 1932. 44

Lcz. 1. 2. T . ilA2 Jan Śnieżek, syn s.. p. 
Antoniego urodzony w  roku 1875 zani. w  
Orzechówce wyjechał przed 3j? laty do 
Ameryki i od Ąego czasu,,^est niewiadomy 
z miejsca pobytu. W zyw a  się o  udzielenie 
wiadomości o nim do 12 miesięcy. —  Cho
dzi o uznanie go za zmarłego. . 48

Sąd Okręgowy. W ydzia ł I.
Sanok, dnia 12 października 1932.

OGŁOSZENIA PR Y W A T N E

FIRANKI, kapy ręcznej roboty, portjejy, 
brokaty, narzuty, poscM  za bcflu9N« 
W ytwórn ia Freilicha —  Lw ów , Sykstu- 
ska 1. 21. 6309

Kasa Chorych we Lw ow ie.

Ważne dla pracodawców, zatrudniających 

służbę domową.

KO M UNIKAT.

Kasa Chorych we Lw ow ie zawiadamia, 
że wprowadziła nowy sposób inkasowania 
składek za służbę domową i dozorców  real 
wości, a mianowicie:

W szystkim  pracodawcom, zatrudniają
cym służbę domową względnie dozorców  
-  bez względu na to, czy składkę zapła
cili czy  nie, —  będą odtąd, doręczane re
gularnie co miesiąc listy płatnicze w e for
mie czeków P. K. O.

Listę płatniczą- doręczać będą inkasenci,' 
zaopatrzeni w  legitymację służbową, do 
rąk których należy bezpośrednio wpłacać 
składkę. Na wpłaconą kwotę wystaw iają 
inkasenci pokwitowanie. Praaodaw ci mo
że nadto wpłacić składkę także do Miej- 
.kfej Komunalnej Kasy Oszczędnoścj!' do 
Urzędu Pocztow ego, P. K. O. lub do kasy 
pieniężnej Kasy Chorych w e Lw ow ie, ul. 
Brajenowska Nr. 8 lub Szpitalna Nr. 1.

Pracodawcy, 'k tó rzy ' przed doręczeniem 
listy płatniczej należność składkową już 
wyrównali, nie potrzebują naturalnie jej 
wpłacać powtórnie. W  takim bowiem w y 
padku lista płatnicza nie,stanowi w ezw ą , 
nia, lecz ma na celu jedynie poinformowa
nie pracodawcy o wysokości wymiaru 
składki za dany miesiąc.

Ponadto od czasu do czasu —  wykaza
ną zostanie na odnośnej liście płatniczej 
odrębnie także i zaległość, jaką niektórzy 
pracodawcy są dłużni. Zaległość taka w in
na być natychmiast wyrównaną w  przeci
wnym bowiem razie następuje jej ścią
gnięcie , w  drodze egzekucyjnej przez 
Urząd Skarbowy, co połączone jest z do- 
datkowemi kosztami. 46

Lw ów , dnia 2 stycznia 1933 r

Kasa Chorych w e Lwow ie.

Do L. 12821/32.

OGŁOSZENIE.

‘'Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego 
Ziemskiego- we Lwow ie, zwołuje na 
mocy upoważnienia Rady Nadzorczej

i w myśl postanowienia § 39 statutu 
LX IX . Zwyczajne- Ogólne Zgromadzę-. 
nie Delegatów na dzień 19 stycznia 
1933 T„ o godz. 10-tej przed południem 
w  gmachu Tow arzystw a ul Kopernika 
L . : 4, z  następującym porzafiTeni 

dziennym:

1) Zagajenie Zgromadzenia.
2) W ybór przewodniczącego Ogólne

go Zgromadzenia.
3) Odczytanie protokołów LXV1II. 

Ogólnego Zgromadzenia i Nadzwyczaj
nego Ogólnego Zgromadzenia z 4 paź
dziernika 1932.

4) Sprawozdanie1 Dyrekcji Tow arzy
stwa.

5) Przedłożenie bilansu i rachunku 
strat i zysków za czas od 1-go stycznia 
do 31-go grudnia 1932 r.

6) Wniosek Dyrekcji w  sprawie 
zmiany § 95 statutu Towarzystwa.

7) Powzięcie uchwały w  sprawie 
wykonania ant. 16 ustawy z  dnia 2C 
grudnia 1932 r. Dz. U. R. P . Nr. 115, 
poz. 950. ‘ -

8) Wnioski.

Z DYREKCJI 
TOWARZ. KREDYT. ZIEMSKIEGO 

W E  LW OW IE.

(Przedruk nie będzie płacony). 34

II-G1E OGŁOSZENIE.

Zarząd podpisanej Spółki podaje sto
sownie do art. 118 rozporządzenia P rezy 
denta Rzplitcj z dniat 22 marca 1928. Dz. 
U. R. P. Nr. 39/28 do wiadomości P . T . 
Akcjouarjuszów co następuje:

1) Uchwalą nadzwyczajnego walnego 
zgromadzenia- z 2 lipca 1932, Lrep. 121.864* 
postanowiono podw yższyć dotychczasowa 
kapitał akcyjny o dalszą kwotę 
Zł. 500.000.—  do kw oty  Zł. 2,500.000.

2) Z tej nowej eni*j* przeznaczono na 
pokrycie należności za przejęty w  d oczę 
fuzii jnaiatek spółki pod firmą: „SIEC 
ELEKTRYCZN A ZAGŁĘBIA KROŚNIEŃ
SKIEGO SPÓ ŁK A  AKCYJNA*1 kwotę 
Zł. 200.000*—  z  tein, że  suma ta pokryta 
zostaiue majątkiem przejętej spółki.

3) Resztująca podwyżka w  kwocie Zł. 
300.000*—  dokonana ma być przez emisję 
dalszych 3.000 sztuk akcyj imiennych pel- 
nowpłaccnyeh, nominalnej wartości a  Zł. 
100*—  każda.

4) Prawo poboru w yżej pod 3) określo
nej, ilości akcyj przyznaje się dotychczaso
wym  akcjonariuszom, a to w  ten sposób, 
m  na 200 akcyj a Zł. 10‘—  przypadną 
3 akcje nowe a Zł. 100*— , względnie ua 20 
akcyj a Zł. 100*—  pizypadną 3 akcie nowe 
a Zł. 100*— .

5 ) 3.000 szt. akcyj nowej (V -tej) emisji 
partycypują w  zysku i stracie spółki, po
cząw szy od 1 stycznia 1933 r.

6) Cena emisyjna wyaosi Zł. 100*—  za 
jedną aikcję.

.7) JałTo* termin wpłaty równowartości ża 
powyższe 3.000 sztuk akcyj ustala się 
okres 4-tygodniowy od dnia ogłoszetiiłk ni
niejszej emisji.

8) G dyby któryś z akcjonar.iuszów nie 
skorzystał z prawa poboru, to pierwszeń
stwo do 3.000, sztuk akcyj tej nowej CV -tej) 
enjfeji mają /inni akcjonariusze: rozdział 
tych akcyj nastąpi w  stosunku do posia
danych akcyj dawniejszej emisji.

9) G dyby pozostałe akcje nowej emisji 
nie zostały 1 yozębrąńe przez dotychczaso
wych aikcjonarjuszbw, akcje- te będą sprze
dane po cenie nie niższej, niż wartość 
polpinulna.

10) Zapisy ua nowe akcje mają bvć skła
dane u podpisanej spółki wc Lw ow ie, a to 
najdalej do 15 lutego 1933 włącznie.

Równocześnie z wykonaniem prawa po
boru należy w  tern samem miejscu wpłacić 
całą cenę emisyjną oraz złożyć akcje sta
rej emisji, uporządkowane wedle liczb 
bieżących wraz z zestawieniem uwidacznia- 
jąceni ilość i liczby porządkowe składanych 
starych akcyj.

,11) Z akcjami, które do dnia 15 lutego 
1933 włącznie nie zostaną rozebrane or.;z 
spłacone, ppstąpi się stosownie do prze
pisu art. 119 roznorz. Prezydenta Rzplitcj 
z 22 marca 1928,jD z. U. R. P. Nr. 39.

12). Zapisujący się na akcje nowej emisji 
przestaje być zapisem związany, jeżeli 
w  fermiuJE' do dnia 31 marca 1922 nowa 
emisja nie będzie jsgłoszona do zarejestro
wania. 7126

ZARZAD SPÓ ŁK I:
U  PO D KARPACK IE  T O W A R Z Y S T W O  

ELEKTRYCZNE
Spółka Akcyjna

U N IEW AŻN IA  SIĘ zagubione świadectw o 
palacza. Czerwca Józefa. Nr, 1316, z dnia 
•18 stycznia 1922, wystawioife, przez 
■Inspektorat Dozoru Kotłów  w  W arsza- 
wie. 1 —3

ŻUKOW SKI M ARiiAN, st. pnstfrunkowy 
w  Rzeszowie, unieważnia zgubioną le g i
tymację Nr. 1903 wydaną przez W'oi. 
Kom. Policji Państw, w e  Lw ow ie. 43

redaktor: Julian BernadiulC Z  drukarn i ..S(o\va P o l s k i e g o * L w ó w  ul. Z im o ro w ic za  15.


